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✓ 'e'" u paraqiten palet konttaktuese si me poshte:

Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes, ne vijim “AUTORITETI 
KONTRAKTUES”, percaktuar si i tille me Vendimin e Keshillit te Minis trave nr. 464, date 
18.07.2007, tcPer percaktimin e Autontetit Kontraktues, per dhenien me koncesion te 
hidrocentralit “Egnatia-Shushice” dhe miratimin e bonusit, ne proceduren perzgjedhese 
konkuruese, qe i jepet shoqetise”, perfaqesuar nga z. Edmond HAXHINASTO, i datelindjes 

, madhor dhe me zotesi juridike per te vepruar, per identitetin e te cilit u sigurova 
nga Letemjoftimi nr.

DHE

Bashkimi i Perkohshem i Shoqerive “Vellezerit Tola” sh.p.k., “Ard” sh.p.k dhe “G.P.A. 
Konstruksion” sh.p.k ne vijim te quajtura “KONCESIONART, i formuar sipas kontrates Nr. 
2730 Rep. dhe Nr. 2703 Kol., e dates 29.04.2008, me te dhenat si me poshte vijon:

Shoqeria tcVELLEZERIT TOLA” sh.p.k, nje shoqeri tregtare me pergjegjesi te kufizuar e 
krijuar ne perputhje me legjislacionin shqiptar, me sell ne Bulevardin Zhan D’Ark, Pallati Ngjitur 
me Ministrine e Jashtme, Kad i 7, Tirane, e regjistruar ne Regjisttin Tregtar me date 12/11/2007 
me ane te vendimit te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane me nr. 35093, me NIPT K73512202L;

Shoqeria C<ARTI” sh.p.k., nje shoqeri tregtare me pergjegjesi te kufizuar e krijuar ne perputhje 
me legjislacionin shqiptar, me sell ne Lagjen nr. 1, Rruga Onhezmi, Sarande, e regjistruar ne 
Regjistrin Tregtar me date 01/07/1996 me ane te vendimit te Gjykates se Rrethit Gjyqesor 
Tirane me nr. -11665, me NIPT J64103808P;

Shoqeria “G.P.A. Konstruksion” sh.p.k. nje shoqeri tregtare me pergjegjesi te kufizuar e krijuar 
ne perputhje me legjislacionin shqiptar, me sell ne Rrugen Jordan Msja”, Nr. 1/1, Tirane, e 
regjistruar ne Regjistrin Tregtar me date 06/04/2006 me ane te vendimit te Gjykates se Rrethit 
Gjyqesor Tirane me nr. 35432, me NIPT K71423001Q;

Shoqeria <CVELLEZERXT TOLA” sh.p.k., me ane te Kontrates se Bashldmit te Perkohshem 
Nr. 2730 Rep dhe Nr. 2703 KoL, e dates 29.04.2008 eshte percaktuar si shoqeri ktyesuese dhe 
perfaqesohet nga administrator! z. Erdit Rrapaj, Hndur me i, ne Vlore, Shqiperi,
madhor dhe me zotesi plote juridike dhe per te vepmar, per identiterin e te cilit u sigurova nga 
letemjoftimi me nr. (
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\ . Hyrje
| Duke patur parasysh se:

Qev^ria e jRepublikes se Shqiperise:

1. I ka dhene'^^^Lpri^^^^^hinait, txansmetimit dhe shpemdarjes se energjise eiektrike 
nepermjet n d e r c e n t r a l e v e  te rinj ose rehabiUrimit te hidrocentraleve ekzistues 
me and te procedurave te koncesionit, per permiresimin e treguesve teknike dhe 
ekonomike te rrjetit eiektrik kombetar;

2. Konsideron ndertimin e hidrocentraleve si nje element te rendesishem te politikes se 
zhvillimit te sektorit te energjise;

3. Vlereson formen “BOT” te koncesionit, si nje forme koncesioni qe ben te mundur nxitjen 
e investitoreve private per ndertimin e hidrocentraleve te dnj me anen e kapitalit privat;

4. Eshte e angazhuar per krijimin dhe zhvillimin e tregut te brendshem te energjise eiektrike 
brenda vendit;

5. Mirepret investitoret vendas ose te huaj ne ndertimin e kapadteteve te reja prodhuese te 
energjise eiektrike;

6. Autoriteti Kontraktues, ne baze te ligjit nr. 9663 dt,18.f2.2006 “Per koncesionet” i 
ndryshuar, dhe VKM nr. 464, date 18.07.2007, “Per percaktimin e Autoritetit 
Kontraktues, per dhenien me koncesion te hidrocentralit “Egnatia-Shushice” dhe 
miratimin e bonusit, ne proceduren perzgjedhese konkuruese, qe i jepet shoqerise” dhe 
VKM nr. 27 date 19.01.2007 “Per miratimin e rregullave te vleresimit dhe te dhenies se 
koncesioneve“ i ndryshuar, ka shpallur ftesen per pjesemarrje ne proceduren konkuruese 
per dhenie koncesioni per ndertimin e hidrocentralit EGNATIA-SHUSHICE.

Koncesionari:

1. Ka layer studimin tekniko-ekonomik dhe mjedisor, per ndertimin dhe operimin e 
hidrocentralit te siperpermendur, si nje propozim i pakerkuar, dhe ne perfimdim te 
procedures perzgjedhese konkurruese eshte vleresuar si ofertuesi me i mire.

2. Eshte i interesuar te investoje ne ndertimin e hidrocentraleve perkates ne rrjedhen e lumit 
Gostime, rrethet Elbasan-Librazhd, me qellim prodhimin e energjise eiektrike dhe rritjen 
e sigurise te fumizimit me energji eiektrike te zones;

3. Zoteron ose do te zoteroje ne kohen e duhur kapacitetet e nevojshme teiaiiko-financiare, 
per te realizuar Projektin e niiratuar sipas Objektit te kesaj Kontrate;

4. Zoteron ose do te zoteroje ne kohen e duhur aftesite drejtuese, financiare dhe teknike te 
kerkuara si dhe aftesite per te plotesuar kete sipermarrje ne perputhje me standardet 
nderkombetare;

5. Oferta e paraqitur nga Koncesionari eshte vleresuar si “fituese” nga Komisioni i 
vleresimit te ofertave me date 06.08.2012
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Per sa u parashtrua me siper, Palet e siperpermendura bien dakord per sa me poshte:

VKREUI
/ '  D Isfaz iT A iT E  PERGJITHSHME

1. P A L E T ^ f g ^ f ^ ^ t o  INTERPRETIME

U Koncesionari

Koncesionari i kesaj kontrate eshte Bashkimi i Perkohshem i Shoqerive “Vellezerit 
Tola” sh.p.k., “Ard” sh.p.k dhe “G.P.A. Konstrukslon” sh.p.k, i formuar sipas kontrates 
Nr. 2730 Rep dhe Nr. 2703 Kol., e dates 29.04.2008, sipas specifikimeve ne pjesen 
hyrese te kesaj kontrate:

® Shoqeria “VELLEZERIT TOLA” sh.p.k, nje shoqeri tregtare me pergjegjesi te 
kufizuar e krijuar ne perputhje me legjislacionin shqiptar, me seli ne Bulevardin Zhan 
D’Ark, Pallati Ngjitur me Ministrine e Jashtme, Kati i 7, Tirane, e regjistruar ne Regjistrin 
Tregtar me date 12/11/2007 me ane te vendimit te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane 
me nr. 35093, me NIPT IC73512202L;

• Shoqeria Shoqeria “ARTI” sh.p.k., nje shoqeri tregtare me pergjegjesi te kufizuar e 
krijuar ne perputhje me legjislacionin shqiptar, me seli ne Lagjen nr. 1, Rruga Onhezmi, 
Sarande, e regjistruar ne Regjistrin Tregtar me date 01/07/1996 me ane te vendimit te 
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane me nr. 11665, me NIPT J64103808P;

® Shoqeria “G.P.A. Konstruksion” sh.p.k. nje shoqeri tregtare me pergjegjesi te kufizuar 
e krijuar ne perputhje me legjislacionin shqiptar, me seli ne Rmgen “Jordan Misja”, Nr. 
1/1, Tirane, e regjistruar ne Regjistrin Tregtar me date 06/04/2006 me ane te vendimit te 
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane me nr. 35432, me NIPT K71423001Q;

® Shoqeria “YELLEZERIT TOLA” sh.p.k., ne perputhje me Kontraten e Bashldmit te 
Perkohshem Nr. 2730 Rep dhe Nr. 2703 Kol., e dates 29.04.2008 eshte percaktuar si 
shoqeri kryesuese dhe perfaqesohet nga administratori z. Erdit Rrapaj, lindur me 
' ne Vlore, Shqiperi, madhor dhe me zotesi te plote juridike dhe per te
vepruar, mbajtes i letemjoftimi me nr.

1.2 Perkufizime

Kurdohere qe perdoren ne kete marreveshje (duke perfshire edhe Anekset e saj), 
perve^ kur permbajtja e kerkon ndryshe, termat e meposhtem do te kene 
kuptimin si me poshte vijon:

Auto rite ti Kontraktues eshte Minis tria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes 
(M E T F..) e Republikes se Shqioerise.

Perfaqesuesi i Autoritetit Kontraktues eshte cdo person, fizik apo juridik, i caktuar 
nga Autoriteti Kontraktues per ta perfaqesuar ate ne lidhje me zbatimin e dispozitave te 
kesaj Kontrate (duke perfshire por duke mos u kufizuar edhe ne testimin, venien ne pune^J^
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dhe pranimin e punimeve te ndertimit), me kusht qe Autoriteti Kontraktues te njoftoje 
menjehere konceslonarin per cdo mbarim mandati, zevendesim ose nderrim perfaqesuesi.

\
“Shoqeria e Projektit” eshte shoqetia e re e krijuar nga Bashkimi i Perkohshem i 
Shoqerive crVellezerit Tola” sh^k^/p^rti” sh.p.k dhe “G.P.A. Konstruksion” sh.p.k, te 
diet jane shpallur rihini te' '^A^h^dures konkuruese per koncesionin e hidrocentraleve 
Engatia - Shushicd^Sla shtrihet ne rrethet Elbasan - Iibrazhd.

“Ligj” perfshin Kushtetuten, Konventat Nderkombetare te ratifikuara nga Republika e 
Shqiperise, ligjet, aktet normative me fuqine e ligjit, vendimet te Keshillit te Ministrave, 
aktet neniigjore normative te Ministrave ose Insdtudoneve te tjera Qendrore, aktet e 
Organeve te Pushtetit Vendor, dhe $do akt peter normativ apo individual me fuqi 
juridike, si rregullore, udhezim, urdher, licence, leje, autorizim ose ^do akt peter i 
miratuar dhe i shpallur nga autoritetet pergjegjese te Republikes se Shqiperise, vendime 
gjyqesore qe kane karakter unifikues, akte zyrtare te leshuara nga $do organ qendror 
dhe/ose vendor, qe jane ne fuqi apo ndryshojne gjate koheshtyrjes se kesaj Kontrate.

"Ndryshim ne Ligj" eshte:

a) miratimi, shpallja, hyrja ne fuqi e $do ligji te ri, kerkese ligjore apo akti peter 
detyrues apo shfuqizimi, ndryshimi, ri-interpretimi, ndryshimi ne zbatim apo 
modifikimi, i ndonje ligji ekzistues apo kerkese ligjore ne Shqiperi, pas dates se 
ofertes se koncesionarit per Projekdn qe:

i) eshte i natyres mjedisore apo teknike dhe do te kete si efekt shtimin e kostove te 
Projektit ne mase me te madhe se sa normat Bashkimit Evropian ose treguiloret, 
qe ishin ne fuqi ne lidhje me te njejten feshtjen; ose

ii) i drejtohet drejtperdrejt Projektit dhe eshte diskriminues ose shkakton diskriminim 
ndaj koncesionarit; ose

ili) parashikon masa apo kufizime diskriminuese per kontrollin e 9mimeve te shitjes 
apo parashikon kufizime te shitjeve qe prekin prodhuesit e medhenj te energjise ne 
Shqiperi.

b) Anulimi, heqja, ndryshimi, shtimi apo zevendesimi, duke keqesuar poziten e 
koncesionarit, i nje Autorizimi/leje/licence qe i jepet koncesionarit dhe eshte i 
nevojshem per permbushjen e detyrimeve te kesaj Kontrate ose te ndonje kontrate 
peter te nevojshme per operimin, mirembajtjen ose financimin e projektit, 
perverse kur:

i) Heqja, ndryshimi, shtimi ose zevendesimi i ketij Autorizimi te txlle kryhet ne 
perputhje me kushtet mbi te cilat ishte leshuar ne fillim; ose

ii) Koncesionari nuk permbush kushtet e parashikuara per marrjen e ketij Autorizimi 
apo kushtet e parashikuara ne te, dhe

c) Refuzimi apo vonesa te paarsyeshme ne dhenien e nje Autorizimi/leje/licence, per 
te cilen Koncesionari ka aplikuar rregullisht, perve9 rasteve kur refuzimi apo 
vonesa e orgardt shteteror qe ieshon kete Autorizlm/ieje/licence:

i) eshte bere ne perputhje me ligjin apo kriteret ligjore qe rregullojne dhenien e 
Autorizimit/lejes/licences, apo ka * si arsye vendosien e ndonje kushd te 
arsyeshem, nese ligji e parashikon nje mundesi te tille; ose

ii) mund te ishte shmangur nga vete Koncesionari duke vepruar si nje Operator i 
Arsyeshem dhe i Kujdesshem.
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“Petfundim Pataprak” do te thote perfundimi i Fazes se Ndertimit dhe fillimi i Fazes se 
Operimit, pas marrjes se Certifikates Perfijn'dimtare, per gdo hidrocentral, ne perputhje 
me kete Kontrate. \

“Kontrata e Koncesionit” -eshte kjo kontrate, anekset dhe $do dokument tjeter qe 
bashkelidhet me te si pjese pprbferese dhe e pandare e saj.

“Ligji Per KoricesionejJ^eshte lig ji nr. 9663, date 18.12.2006 ‘Ter koncesionet”, me 
ndryshimet perkatese.

“Objekti” i kesaj kontrate eshte financimi, projekrimi, ndertimi, pronesia, venia ne pune, 
administrimi, mirembajta e hidrocentralit dhe transferimi i tij nga IConcesionari tek 
Autoriteti Kontraktues.

“Investimi” eshte vlera monetare to tale e ndertimit dhe pajisjes se hidrocentralit me 
makinerite e nevojshme, deri ne Daten e Perfundimit te Punimeve,

“Fillimi i Punimeve” nenkupton zbatimin e projektit pas miratimit te tij sip as kesaj 
kontrate.

“Venia ne Pune e hidrocentralit” eshte fillimi i prodhimit te energjise elektrike pas 
testimit, sip as kesaj kontrate.

“Kontratat” jane te gjitha kontratat e nenshkruara nga Koncesionari, me sipermarres per 
realizimin e punimeve ose 9do kontrate tjeter e lidhur me te tretet qe ka si objekt apo 
sherben si mjet per te here te mundur operimin e hidrocentralit dhe/ ose sigurimin e 
fondeve financiare.

“Leje dhe Licenca” jane akte administrative, qe leshohen nga autoritetet perkates 
publike per te bere te mundur ushtrimln e veprimtarise sipas objektit te kesaj kontrate, 
bazuar ne legjislacionin ne fuqi.

“Operimi”* perfshin te gjitha veprimet e koncesionarit per prodhimin, furnlzimin, 
Uansmetimin, shpemdarjen, eksportimin dhe shitjen e Energjise Elektrike, ne perputhje 
me kushtet e kesaj Kontrate.

“Tarifa e Koncesionit” ka kuptimin e percaktuar ne nenin 7.1.

“Subjekti i Fumizimit me Energji Elektrike” perfshin 9do person juridik te licencuar 
per fumizimin me energji elektrike te konsumatoreve ne baze te legjislacionit shqiptar.

“Sigurimi i Kontrates” eshte vlera monetare e ngurtesuar ne nje llogari te posa9me ose 
ne nje shoqeri sigurimesh, me qellim qe te garantoje Autoritetin Kontraktues ne rastet e 
shkeljes se kontrates nga Koncesionari, gjate fazes se ndertimit.

“Enti Rreguilator i Sektorit te Energjise Elektrike (ERE)” eshte institucioni 
rregullator i sektorit te energjise elektrike qe vepron sipas Ligjit nr. 9072, date 22.05.2003, 
i ndryshuar.
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“Aneks” eshte $do shtojce, deklarate, vertetim, autorizim, vendim, urdher ose dokument 
tjeter i nenshkruar nga palet qe i bashkelidhet kesaj Kontrate, si pjese perberese dhe e 
pandare e saj, tani apo ne te ardhmen.

“Pala Financiare” 'eshte 9do| ynstitucion finandar i licencuar si i tike, qe perfshin 
Huadhenesin ose Palen Finana^e, qe ndihmon Koncesionarin ne Gnandmin Projektit.

“E Drejta per Kalim” eshte emrejta per te kaluar mbi dhe nen Shesh, dhe ne $do pjese te 
tij, si dhe per te hyre dhe^per te dale ne te, pa nderhyrje te parregullt nga ndonje pale e 
trete me qellimih e zbatimit te kesaj Kontrate.

“Gezim i Qete” do te thote e drejta ekskluzive per te zene, perdorur dhe gezuar Sheshin 
(duke perfshire Objektet Ekzistuese) dhe te Drejten per Kalim gjate Peiudhes se 
Koncesionit, ne perputhje me kete Kontrate, pa nderhyrje te pajustifikuar nga Autoriteti 
Kontraktues ose nga ndonje subjekt tjeter shteteror.

"Kostot Alctuale te Investimeve" perfshijne kostot totale te investimeve te kryera nga 
Koncesionari per zbatimin e projektit deri ne Daten e Perfundimit te Punimeve.

"Data e Perfundimit te Punimeve" eshte data ne te cilen leshohet Certifikata 
Perfundimtare, ose konsiderohet te jete leshuar, pas perfundimit te Hidrocentrallt te 
fundit sipas percaktimeve te nenit 15.2.

"Pale e Demtuar" eshte pala qe ka pesuar nje dem (ose qe pretendon te jete demtuar) 
nga Forca Madhore ose nga shkaqe te tjera gjate zbatimit te kesaj kontrate.

"Filial" perfshin $do person juridik i cili eshte direkt ose indirekt, permes nje ose me 
shume ndermjetesve, i kontrolluar nga nje person juridik tjeter; shoqeri tregtare bije qe 
kontrollohet nga nje shoqeri tjeter meme, sipas ligjit per shoqerite tregtare; dege, zyre 
perfaqesimi apo agjenci e nje shoqerie tregtare.

"Kostot Totale e Investimeve" eshte sectla dhe te gjitha kostot dhe shpenzimet e 
paguara ose te pagueshme gjate $do periudhe deri dhe duke perfshire Daten aktuale te 
perfundimit te Punimeve nga ose ne emer te koncesionarit ne lidhje me Projektin, duke 
perfshire, por pa u kufizuar, shpenzimet per te gjithe planiGkimeve, zhviliimeve, 
eksplorimeve, ndertimeve, punimeve dhe mirembajtjes (si ne veganti, por pa kuGzim, 
pagesa per personelin dhe menaxhimin, punimet civile, vepra hidro-mekanike, pajisje 
mekanike dhe elektrike, infrastmktura, blerjen e tokes, ri-sistemimin e njerezve, 
kompensimin e prones, studime, studime fizibiliteti, projektime, mbikeqyrje dhe 
administrim, akses dhe lidhje me rrjetin elektrik dhe perdorimit te dj, etj), pagesa per 
leasing, te mundshme, sigurimet, tatimet (te tilla si, por pa kufizim, pagesat e tatimit mb! te 
ardhurat, taksa koncesioni, taksa e shfrytezimit te ujit, taksa urbane dhe infrastrukture, etj, 
secila nese te aplikueshme) kostot dhe tarifat qe kane lidhje me pajisjen dhe mbajtjen ne 
funksionim, lejet dhe Licencat, pagesat sipas Kontrates se Koncesionit ndaj Autoritetit 
Kontraktues ose ndaj ndonje organ! tjeter shteteror, ligjore, kontabiliteti dhe tarifat te tiera 
profesionale qe kane lidhje me ndonje nga pikat e mesiperme, dhe kostot e Gnancimit te 
borxhit dhe te kapitalit, perveg kapitalit te shlyer nga nje Ortak ose nje person i lidhur me 
nje Ortak, si dhe instrumenta Gnancimi te ngjashme ne lidhje me shpenzimet dhe kostot e 
siperpermendura (te tilla si, ne veganti por pa kuGzim, te gjitha interesat per Hua te marra
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nga Koncesionari dhe te gjitha pagesat e bera ne lidhje me keto hua dhe garancite e dhena 
per to).

“Kontrate” nenkupton kete Kontrate Koncesioni (dhe me te gjithe Anekset, te cilat do te 
jene pjese integrals e saj). \ *

V
"Autorizim" do te thot&*pd'd^elqim, leje, licence, tniratim, certifikate apo akt i nje organi 
shteteror, leshlmi apo rinovipii e te cilit eshte pergjegjesi e organeve shteterore, i 
nevojshem per ekzeku timing e kesaj Kontrate, zbatimin e projektit, ndertimin dhe 
funksionimin e impianjg^, shitjen e prodhimit dhe nxjerrjen .jashte e fitimeve nga ky 
aktivitet, ose pagimin e ndonje detyrimi per sherbimet perfshire, por pa u kufizuar ne to, 
te gjitha lejet e nevojshme ne lidhje me:
a) Sheshet dhe gezimin e qete te tyre;
b) mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit, duke perfshire edhe miratimin e Vleresimit te 

Ndikimit ne Mjedis nga Ministda e Mjedisit e Republlkes se Shqiperise;
c) te drejtat e perdorirnit te ujit;
d) te drejtat (duke perfshire edhe perdorimin e guroreve) per perdotimin e lend eve te 

nevojshme te ndertimit, te cilat gjenden ne Republiken e Shqiperise, jane apo jo te 
pranishem ne Shesh (duke perfshire materiale nga shtratit i lumit Gostime);

e) te drejtat per te prere dhe perdorur lende drusore nga pyjet ne Shesh; dhe
f) Mekanizmin e Zhvillimit te Paster.

"Oferta” ka kuprimin e percaktuar ne pjesen hyrese te kesaj kontrate.

"Dite Pune” jane te gjitha ditet e javes, perjashtuar ditet e Shtune, e Diele dhe te gjitha 
ditet e pushimit zyrtar ne Republiken e Shqiperise.

“Muaj” jane te gjithe muajt e vidt te perllogaritura me baze kalendarike.

“Afatet” ne kete kontrate jane te gjitha me baze kalendarike.

"Mekanizem Zhvillimi i Paster" (MPZH) eshte mekanizmi i percaktuar ne nenin 12 te 
ProtokolHt te Kiotos, i cili i lejon nje shteti me angazhim per redukdm ose kufizim te 
emetimit te gazrave, sip as Protokollit te Kiotos (Aneksi B Pala), te zbatoje projekte me 
zvogelim te emetimeve ne vendet ne zhvillim. Projekte te tilia mund te fitojne kredite 
emetimi te certifikuara dhe te shitshme (CER), secila e barabarte me nje ton te C02, te 
cilat llogatiten ne permbushjen e objektivave te Kiotos.

MRaporti Perfundimtar11 eshte raporti i perfundimit te punimeve qe leshohet nga 
Koncesionari, ne perfundim te Punimeve te Ndertimit te nje impianti.

"Te Dhena Teknike te Projektit" jane specifikimet teknike per impiantet i pergatitur 
nga ana e koncesionarit, sic pershkruhet ne menyre te shkurtuar ne nenin 3.

MTe Dreita Koncesionare" iane te drejtat e koncesionarit qe nga hyrja ne fuqi e 
kontrates.

"Paaftesia Paguese e Koncesionarit" ndodh nese verifikohet nje nga rastet e 
parashikuara me poshte, ne lidhje me Shoqerine e Projektit:

Faqe 7 nga 10!



a) miratimi i nje vendimi nga aksioneret per mbylljen e Shoqerise se Pro]ektit, me 
perjashrim te rasteve te ristrukturimit te saj;

b) dorezimi nga Shoqeria e Projektit te nje kerkese vullnetare faEmentimi, 
moratorium! ose kerkesa tjera te ngjashme;

c) caktimi i nje likuidatori ne nje procedure per mbylljen e Shoqerise se Projektit,

ose
d) marrja e nje

se Projektit,-nese

"Pika e Lidhjes” "es-h-te-̂ do pike ku linjat e transmetimit jane te lidhura me rrjetin 
elektrik.

"Fitim i Munguar" eshte $do humbje ose demtira i pesuar nga njera Pale e cila nuk 
eshte humbje e drejtperdrejte pervep se humbje apo demtim ne Udhje me:
a) demet e likuidueshme; dhe
b) shpenzimet nga polica sigurimi te detymeshme per t*u lidhur sipas kesaj kontrate.

"Ndertimi" perfshin pajisjen, sigurimin e mjeteve dhe matenaleve, ndertimin, 
rehabiUtimin dhe rinovimin, instalimin, testimin, nenkontraktimin e te treteve dhe cdo 
veprim tjeter i nevojshme per zbatimln e Punimeve ne perputhje me kerkesat e kesaj 
Kontrate dhe Lejet e siguruara.

"Duke ndertuar" dhe "i ndertuar" interpretohet gjithashtu ne perputhje me kete 
kuptim. Termi <tNdertim” perfshin po nuk kufizon te gjitha punimet civile, instalimet 
elektro-mekanilce, turbinat, gjeneratoret, centralet elektrike, pajisjet ndihmese, 
trans formatoret dhe linjat e transmetimit

"Autorizimi per te Ndertuar" eshte leja e dhene nga Autoriteti IContraktor per 
koncesionarin, me ane te se cries ketij te fundit i njihet me shkrim e drejta per te filluar 
Fazen e Ndertimit.

"Faza e Ndertimit" eshte periudha nga Data e Fillimit te Punimeve te Ndertimit deri 
Daten e Perfundimit te Punimeve te Ndertimit.

"Punimet e Ndertimit" do te thote, ne lidhje me secilin hidrocentral dhe secilin shesh, 
punimet e nevojshme dhe ndihmese per ndertimin dhe perfundimit e atij hidrocentrail, 
duke perfshrre edhe $do punim civil te nevojshem si dhe instalimet elektro-mekanike, 
duke perfshire por duke mos u kufizuar edhe tek turbinate, gjeneratoret, pajisjet ndihmese 
te centraleve, transforms toret, ^do pajisje tjeter si dhe Linjat e Transmetimit.

"Data e Fillimit te Punimeve te Ndertimit" eshte data ne te dlen Koncesionari fillon 
punimet e ndertimit.

"Data e Perfundimit te Punimeve te Ndertimit" eshte data pas 11 muajve nga data e 
Ellimit te punimeve te ndertimit.

"Kontrol!" i perdorur si emer ose si folje nenkupton pushtetin per te zgjedhur nje 
shumice ne bordin e drejtoreve (apo ndonje tjeter organ i ngjashem) ose drejtimin dhe



menaxhimit dhe polidkave te nje subjekti, ne menyre dkekte ose indirekte, qofte 
nepermjet posedimit te kuotave te pronesise, sipas kontrateve te caktuara ose ne forma te 
tjera. . <

• y
“Ulje e Kapacitetit te Instatuar’Mt-Htutimin e dhene ne nenin nenit 3 te kontrates.

I '
• £

"Pika e Shperndarjes" do te'-thbte, duke ju referuar lmpiantit, piken ku prodhimi 
eiektrik matet dhe ndodhet ne- anpn dytesore/sekondare (110/220 kV) te transfotmatorit 
rrites ose gelesit ne centolii^edrates, qe zoterohet nga Koncesionari, dhe permes te dies 
ky prodhim kalon nga kontrolli 1 Koncesionarit (duke perfshire edhe riskun) ne rrjetin 
eiektrik kombetar.

"Projekt i Zbatimitn eshte projekrimi i propozuar ne lidhje me cdo implant, i cili i 
dorezohet autoritetit kontraktues se bashku me kerkesen per miratim.

"Leje Zhvillimi" eshte pdo autorizim qe nevojitet dhe kerkohet nga Koncesionari me 
qellim zhviliknin e eksplorimeve apo inspektimeve qe Koncesionari i gjykon te nevojshme 
apo te domosdoshme per planlfiklmin e projektit.

"Humbje Direkte" do te thote:
a) per koncesionarin:
i) pdo humbje e te ardhurave (te ardhurat e humbura si rezultat i shkeljes ose 

mospermbushjes se detyrimeve te kesaj Kontrate nga Autoriteti Kontraktues ose 
nga nje Veprimi Shteteror Thelbesisht ne Kundershtim me Kontraten 
(VShThKK), minus te ardhurat e kursyera si rezultat shkeljes ose mospermbushjes 
se detyrimeve te kesaj Kontrate nga Autorited Kontraktues ose nga VShThKK, 
me kusht qe normat e skontimit dhe parimet standarde e tregut te zbatohen ne 
lidhje mete ardhurat e mepasme) dhe/ose $do kosto shtese e shkaktuar si rezultat 
shkeljes ose mospermbushjes se detyrimeve te kesaj Kontrate nga Autoriteti 
Kontraktues ose nga VShThKK ne kundershtim me Kontratenjdhe

ii) pdo humbje apo dem i pesuar nga Koncesionari si rezultat i demtimeve te prones 
apo demtimeve personale

b) per Autoritedn Kontraktues:
i) pdo humbje neto te Tarifes se Koncesionit (Tarifa e Koncesionit humbur si 

rezultat i nje shkeljeje ose mospermbushjeje te detyrimeve te kesaj Kontrate nga 
koncesionari minus Tarifa Koncesionit, fituar si rezultat i nje shkeljeje ose 
mospermbushjeje te detyrimeve te kesaj Kontrate, me kusht qe normat e 
skontimit dhe parimet standarde te tregut te zbatohen ne lidhje me pagesat e 
mevonshme te Tarifes se Koncesionit) dhe

ii) $do humbje ose dem i pesuar si rezultat i demtimit te prones apo demtimeve 
personale.

"Data Efektive" data e perfundimit te Dlteve te Ndalesave te Gjata.

"Energjia elektrikeTf eshte energjia elektrike e prodhuar, qe rrjedh apo furnizohet ne nje 
nje qark eiektrik gjate nje interval! te dhene kohor i cili eshte dhe duke qene integral ne 
lidhje me kohen e energjise se menjehershme, i matur ne njesite orare megavat (MWh).

Faqe 9 n$e



"Yleresimi i Ndikimit ne Mjedis" eshte raporti te vleresimit te ndikimit te projektit ne 
mjedis sipas percaktimeve te Hgjit perkates.

"Ligji Mjedisor" jane ligjet per mje^sin, duke perfshire ligjet qe lidhen me perdorirnin e 
tokes, planifikimin, vleresimin e mjirasit, trashegimine mjedisore dhe ujore, ujembledhesit, 
lumenjte, detet, shtretenf“e^3eteve; bregdfetit, plazheve, ajtin, dheu, ujin dhe ujerat 
nentokesore, zhurmat, terrenin, kimikatet, /pesticidet, lendet e rrezikshme, shtresen e 
ozonit, mbetunna, materiale te rrezikshme/rregulllmin e ndertimit, zenien e ndertesave, 
shendetm pubiik, sigurine ne pune, rrezikun per mjedisin ose gdo aspekt te mbrojtjes se 
mjedisit.

"Kapitali" eshte kapitall i shoqerise se projekdt, qe i perket aksionareve ne lidhje me 
invesdmet e tyre ne shoqerine e projekdt, duke perfshire edhe borxhin per huate e marra 
nga aksionaret ose nga nje filial i shoqerise, por vetem deri ne masen qe kjo hua eshte 
marre per te garantuar huate e marra si pasoje e dokumenteve finandare si dhe per kredite 
afatshkurtra (brige loan).

,f Ligji i Shpronesimeve" ka kuptimin qe i eshte dhene ne Aneksi A (Procedura treguese 
e shpronesimit).

"Certifikata Finale e Perfundimit" eshte vertetimi qe leshohet nga Autoriterit 
Kontraktues sipas pikes 15.2.

"Mbyllja financiare" perfundohet brenda nje periudhe te arsyeshme e perllogaritur nga 
Data Efekdve. Koncesionari konfirmon me shkrim kryesisht ne formen e percaktuar ne 
Aneksin E (Formulari i Njoftimit te Mbylljes Finandare).

"Raporti F inanc ia l' eshte raporti i parashikuar ne 7.3.

"Dokumente Financimi" eshte gdo kontrate huaje, note premtuese, obligadon, 
kontrate sigurimi apo dtujsh, hipotekat, kontratet e kredive, nota ose kontratet per blerje 
obiigadonesh, kontrate pjesemarrjeje dhe gdo dokument tjeter ne lidhje me financimin, 
projektimin, prokurimin, nderrimin, operimin dhe mirembajtjen e impianteve, perfshire 
kontratet e blerjes se energjise elektnke dhe per ushtrimin e te drejtave te koncesionit, 
perfshire gdo ndryshim, shtese, shtyrje kohore dhe zevendesim per finandme te tilla.

"Pale Financuese" eshte gdo person apo persona, Huadhenes ose Pale Finandare qe 
sigurojne finandmin ose rifinancimin e borxhit dhe/ose te kapitalit sipas Dokumenteve te 
Finandmit te koncesionarit me qelUm prokurimin, ndertimin, operimin dhe mirembajtjen 
e impianteve dhe per ushtrimin e te drejtave te koncesionit, si dhe trashgimtaret dhe te 
emeruarit prej tyre, duke perfshire gdo agjent ose trustee te personit ose personave, 
perfshire aksioneret apo personat e iidhur me Aksioneret per gdo borxh dhe kapital, duke 
perjashtuar borxhet qe perbejne kapitalin e shoqerise dhe/ose kapitalin te shlyer nga nje 
Aksioner ose nje person i Kdhur me nje Aksioner.

"Fotca Madhore" ka kuptimin e percaktuar ne nerun 23.1.

"Praktike e Mire Indus triale" eshte veprimi ne mirebesim per te permbushur detydmet 
me aftesine dhe kujdesin e duhur ne perputhje me kriteret ligjore dhe ato te prakrikave te
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mira nderkombetare ne industrine e energjise elektrike ne pergjithesi, dhe ato te industrise 
hidroelektrike ne ve^anti, ne lidhje me projektimin, ndertimln, operimin dhe mirembajtjen 
e energjise hidroelektrike, sip mund te pritet normalisht nga nje kontraktor me aftesite 
dhe pervojen e duhur, inxhinier ose.operator, si rast mund te jete, nen te njejten rrethane 
ose ne rrethana te ngjajshme.

"Te Dhenat e Qeverise" do te Ihote teygjitha te dhenat dhe informadoni i permendur 
ne Aneksin H dhe qe: J  y
a) kerkohen ose do te ke^rahen me arsye, nga Koncesionari, per zbatimin e projektit 

dhe/ose permbushjen e detyrimeve te trij sipas kesaj Kontrate, dhe
b) Autoriteti Kontraktues apo ndonje organ shteteror i posedon dhe mund ti jape.

"Organ Shteteror" nenkupton:
a) Qeveria e Republikes se Shqiperise, apo ndonje ministri, departament apo 

nenndarje politilce apo ushtarake e saj,
b) pdo organ tjeter shteteror, agjend apo autoritet nen kontroliin e drejtperdrejte ose 

te terthorte te Republikes se Shqiperise apo ndonje departament tjeter apo organi i 
administrates publike, ose subjektet publike, agjendte apo ndonje autoritet apo 
nenndarje politike te saj qe ka juridiksion sipas ligjeve te Republikes se Shqiperise 
ndaj koncesionarit, ose

c) cdo organ i pushtetit vendor brenda Republikes se Shqiperise. Per shmangien e 
dyshimit Mkontrollit te terthorte'1 do te perfshihet nen mbikeqyrjen nga Qeveria e 
Republikes se Shqiperise edhe OST.

"Rrjeti" eshte rrjeti shqiptar i energjise elektrike.

"Kodi i Rrjetit" eshte kodl (legjisladoni ne fuqi) qe rregullon perdorimin e rrjetit elektrik 
shqiptar.

"Njoftimi per Rritjen e Shpenzimeve" ka kuptimin sipas nenit 6.7.

"Informacioni" eshte teresia e te dhenave te ofruara deri ne daten e kesaj kontrate nga 
Koncesionari, ne lidhje me:
a) Kete Kontrate dhe/ose
b) Projektin dhe/ose
c) Aftesine e koncesionarit per te ndermarre dhe realizuar projektin ne perputhje me 

kete Kontrate.

"Kapaciteti i Instaluar" eshte kapadteti total i te gjitha impianteve, shprehur ne MW, 
si9 parashikohet ne nenin 3.

"Kerkesat e Sigurimit" jane kriteret ne lidhje me llojet sigurimeve qe kerkohen nga 
Koncesionari sipas nenit 20.

"Huadhenes" eshte institucioni financiar (jo ne pronesi te koncesionarit ose ndonje 
bashkepunetori te koncesionarit), Pale Financuese ose Pale Financiare, i dli jep kredi, 
financim apo rifinancim koncesionarit ne lidhje me zbatimin e projektit.

Faqe / / nga



"Ditet e Ndalesave te Gjata" nenkupton shtyrjen e afateve d.m.th periudha nga 
moment! kur palet kontraktuese arrijne kontraten per kushtet thelbesore te kontrates dhe 
e nenshkruajne ate, deri ne momentin e miratimit te kontrates me Vendim te Keshillit te 
Ministrave dhe botimin ne Fletoren Zyrtare. Kontrata quhet e Edhur qe ne momentin e 
nenshkrimit te saj, por behet efektive, d.m.th. filjon fi prodhoje efektet nepermjet fiiiimit 
te permbushjes se detytimeve respective te majjra persiper nga palet pjesemarrese ne te, 
kur miratohet nga KeshilH i Ministrave dhe botdhet ne Fletore Zyrtare.

: . . x"M.b.n.d." do te thote metra mbi nivelih e detit.

Veprim Shteteror ne Kundershtim me Kontraten eshte:
a) 0  Ngjarje me Risk Politik;

(ii) shpronesimi, rekuizimi, konfiskimi apo shtetezimi i impianteve, i aksioneve te 
shoqerise koncesionare ose te te drejtave te koncesionit;
(Hi) Qdo ndalim apo kushtezim ne marrjen dhe transferimin e perfitimeve apo te 
ardhurave te koncesionarit, kapitalit apo borxheve (sipas dokumenteve financiare) 
jashte territorit te Republikes se Shqiperise (perfshke ndalimin dhe kufizimin e 
kembimit jashte shtetit).

b) deshtimi i Autotitetit Kontraktues ose i nje organ! tjeter shteteror per te bere te 
disponueshem ^do Shesh apo t’i garantoje koncesionarit te drejtat reaie ne 
perputhje me kete kontrate ose te siguroje qe Koncesionati te kete gezimin e qete 
te Shesheve gjate gjithe kohes se kontrates dhe deri ne fund te Periudhes se 
Koncesionit

c) kufizime te importit ose masa me efekt te ngjashem, ve9anerisht ne lidhje me 
makineri dhe materiale te nevojshme per realizimin e projektit, apo mbyllje te 
porteve apo sherbimeve te transportit apo lundrimit, qofte te vendosura me ligj 
qofte te vendosura nga ndonje organ shteteror (te ndryshme nga ato qe mund te 
ekzistojne ose qe zbatohen ne Daten Efektive te kesaj Kontrate.);

d) kufizime ose masa me efekt te ngjashem ne lidhje me punesimin e personelit te 
nevojshem ne Shqiperi te cilat kane ndikim negativ ne punen e Ndertimit, te 
ndryshme nga parashikimet aktuale te ligjit ne fuqi. Ne rast kur qeveria parashikon 
kritere shtrenguese per leshimin e lejeve te punonjesve te cilat i aplikon ne te gjitha 
kompanite, normalisht ky kriter nuk do te konsiderohet mase me efekt negativ.

e) zbulimi e ndonje objekti arkeologjik te groposur, ose objekte antikiteti ne Shesh te 
cilat kane ndikim negativ ne punen e Ndertimit;

f) (pdo kufizim iigjor qe ndalon koncesionarin te shese apo te ekspottoje nje pjese te 
prodhimit brenda ose jashte Republikes se Shqiperise, perveq kufizimeve te 
parashikuara ne kete Kontrate;

g) cdo mospermbushje e detyrimeve te parashikuara ne kete Kontrate nga ana e 
Autoritetit Kontraktues te cilat cenojne drejtepersedrejti ne interesat e 
Koncesionarit;

h) (i) $do veprim ose mosveprim i pajustifikuar i nje organ! shteteror si rezultat i te 
edit volumi mesatar i ujit te disponueshem per prodhim energjie eshte reduktuar 0  
ne krahasim me sasite e parashikuara ne oferte, ose_(ii) Qdo kufizim i pajustifikuar, 
nga ana e nie organ! shtetSofTTsasise se ujit qe perdoret per qelHmet e pikes (ii!) te 
mesiperme, per seedin nga ixnpiantet dhe/ose ne kohen e prodhimit;

i) nje Ndryshim ne Ligj,
me kusht qe nje ngjarje e tide te ndodhe pas nenshkrimit te kesaj Kontrate, ose ne raste te 
Ndryshimit te Ligjit, mbas dates se ofertes se Koncesionarit per Projektin,

Faqe



“Kritere Teknike Minimale” jane atb kritere te percaktuara ne oferten e paraqitur nga 
Koncesionari.

i
"Prodhim Neto i Energjise Elektrike" eshte e gjithe Energjia Elektrike e transmetuar 
nga impianti ne Piken e Shperndarjes/nga Koncesionari, ne $do lcohe deri ne mbarimin e 
Periudhes se Koncesionit. |

v  /  ........................................
"Te Ardhurat Neto" jane te ardhupa’ e perfituara nga Koncesionari gjate nje viti
kalendarik nga: „ ----- --
a) shitjet e prodhimit ( minus kostot per kryerjen e shitjeve te tilla) dhe
b) shitjes se certifikatave te gjelbra apo te produkteve te ngjashme (minus kostot per 

kryerjen e shitjeve te tilla).

"Faza e Operimit" eshte periudha qe fillon ne daten e Perfiindimit Paraprak dhe pas 
venies ne pune te pdo hidrocentrali dhe perfundon ne diten e fundit te Periudhes se 
Koncesionit gjate te dies kryhet operimi tregtar i Hidrocentralit dhe prodhohet Energji 
Elektrike.

"OST" eshte shoqeria OST SHA (Operatori i Sistemit te Transmetimit) (ose nje shoqeri 
tjeter qe e pason), e cila eshte operatori i Sistemit te Transmisionit i autorizuar per 
sistemin e rrjetit te energjise elektrike te Republikes se Shqiperise.

"Teste te Venies ne Pune (Performance)" jane teste te spedfikuara ne nenin 15.1.

"NjzP" eshte Njesia e Zbatimit te Projekteve

"Impiant" apo "impiantet" jane hidro-impiante ose impiante te ndertuara nga 
Koncesionari ne luginen e lumit Gostime.

"Risku Politik" eshte pdo veprim nga ana e nje organi shteteror ose i nje rregullatori te 
caktuar nga nje organ shteteror qe:
a) perben abuzim te pushtetit qeveritar, ose eshte diskriminues nga vete natyra apo 

efekti qe krijon ose eshte i papajtueshem me legjislacionin ne fuqi ne lidhje me 
operatoret e medhenj te energjise dhe i dli,

b) krijon pengesa dhe/ose i shkakton dem koncesionarit ne realizimin e objekrit te 
kesaj kontrate.

"Faza Para-ndertimore" do te thote periudha kohore qe fillon nga Data Efektive dhe 
perfundon ne Daten e Fillimit Punimeve te Ndertimit

"Kontratat e Fazes Para-ndertimote" jane kontratat ndermjet Autoritetit Kontraktues 
dhe koncesionarit gjate fazes para-ndertimore

"Ndotje Mjedisore Ekzistuese" jane ndotjet e mjedisit te bera nga njeriu, perfshire 
depozitimin e mbeturinave dhe groposjen e municioneve apo armatimeve, qe ekzistojne 
ne Shesh ne daten ose para dates ne te dlen rreziku transferohet nga Autoriteti 
kontraktues ose ndonje organ tjeter shteteror per llogari te tij tek Koncesionari (qofshin 
apo jo te idenrifikuara ne Studimin e Mjedisit).



"Perfundim Paraprak i Punimeve" do te thote se ne lidhje me secilin impiant, 
Koncesionari ka njoftuar me shkrim Autoritetit Kontraktues se ndertimi i impiantit ka 
perfunduar, dhe se mund te fillojne testet e performances.

"Projekt" eshte projektimi, financing ndertimi, pronesia, operimi, mirembajtja dhe 
transferimin e pronesise se impiantev,e/tek Autoritetit Kontraktues.

"Kostot e Parashikuara te Investimeyen jane kostot to tale e investimeve qe do te 
kryhen nga nga Koncesionari' per zb admin e projektit para Dates se Perfundimit te 
Punimeve me vlere prej 7.806.058.02p' (shtate miliard e teteqind e gjashte milione e 
pesedhjete e tete mije e njezet .g^gjashfe) ALL (paTVSH).

"Forca Madhore e Tejzgjatur " eshte nje ngjarje e forces madhore e cila:
a) zgjat me shume se dymbedhjete muaj me radhe nga data e fillimit, ose, nese eshte 

e qarte se ajo do te zgjase per kete periudhe kohe te pakten gjashte muaj nga fillimi 
saj

b) ben tealizimin e projektit ekonomikisht te paleverdishem per koncesionarin 
(madje edhe duke marre parasysh te ardhurat e sigurimit sip as nenit 23.2.)

"Koncepti i propozuar" ka kuptimin qe i eshte dhene ne oferten e paraqitur nga 
Koncesionari.

MZyra e Pasurive te Paluajtshme" eshte Zyra e Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme 
(ZRPP) ne Republiken e Shqiperise.

MTe Drejtat Reale te Pronesise" jane ato te drejta qe mundesojne gezimin dhe 
disponimin e piote dhe ekskluziv te shesheve dhe objekteve te lidhura me to qe i 
transferohen koncesionarit per qellimet e realizimit te Projektit.

“Marreveshja e Uzufruktit” eshte marreveshja e lidhur ndermjet Autoritetit Kontraktor 
(ose nje organi te pushtetit vendor) dhe Koncesionarit per perdorimin pa pagese te asaj 
pjese te Sheshit qe nuk eshte prone private, sipas referimeve te pikes 6.3,2 (a) dhe ne 
zbatim te Neneve 232 e ne vijjm te Kodit Civil te Republikes se Shqiperise.

"Operator i Arsyeshem dhe i Kujdesshem" eshte nje person qe vepton ne mirebesim 
ne permbushjen e detyrimeve kontraktore dhe ne kryerjen e nje aktiviteti te tille ushtron 
ate nivel aftesie, kujdesi dhe parashikimi qe ushtrohet nga persona te afte dhe me 
eksperience nderkombetare ne kryerjen e aktiviteteve te tilla apo te ngjashme, ne perputhje 
me praktikat e mira te industrise dhe sipas normave Hgjore ne fuqi.

"Materialet e Nevojshme per Ndertim" jane rera, agregatet, guret, shkembinjte, 
zhavorri, druri, ujerat shirave dhe burimeve, uji 1 lumit dhe materiale te tjera ndertimi te 
nevojshme per realizimin e projektit

"Aksioner/Ortak" do te thote cdo person, fizik a juridik, qe zoteron aksione/kuota ne 
Shoqerine Koncesionare.

A?
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,?SheshM do te thote, per £do implant, zona ose zonat ne te cilen knpiantet apo pjese te 
ketyre impianteve apo strukturave (duke perfshire edhe tunelet), duhet te vendosen dhe ne 
te cilen kryhen aktivitetet dhe sherbimet e lidhura me ndertimin, operimin dhe 
mirembajtjen e impianteve, perfshire zona te cilat do te qendrojne ne menyre te 
vazhdueshme ose here pas here nen uje ose zona per nxjerrjen e lendeve te nevojshme per 
ndertim, ne ate mase qe Koncesionari e ka te nevojshme per te ndertuar infrastrukturen e 
duhur ne rejtat mb! token dhe servitutet per:

"Kostot per marrjen e Shesheve” .jane te gjitha shpenzimet (perfshire edhe shpenzimet 
e arsyeshme per keshillim) e realizuara nga Koncesionari per shpronesimin e ndonje pjese 
Sheshesh qe nuk jane ne pronesi te Autoritetit Kontraktues, ndonje Organ! Shteteror, 
Republikes se Shqiperise ose ndonje prej organeve te pushtetit vendor, shpenzime te diat 
perballohen nga Koncesionari.

"Dokumentacioni per Sheshin" eshte dokumentacioni qe i nevojitet Autoritetit 
Kontraktues per te vene ne dispozicion te koncesionarit parcelat e shesheve sipas 
nevojave te fazave te realizimit te projektit, perfshire dokumentacionin dhe informacionin 
mbi shpronesimet e nevojshme si dhe identifikirriin e sakte te parcelave qe duhet te 
shpronesohen.

"Tatim" do te thote $do takse, detyrim, tatim, tarife, pagese, takse doganore ose tarife e 
9do lloji, e ngarkuar, e vene, e vendosur, e kerkuar, ose mbiedhur, drejtperdrejt ose 
terthorazi, nga ^do Entitet Shteteror sipas Ligjit, duke perfshire $do takse malli dhe 
sherbimi, takse shitjeje, tarife pullash a vulash, tarife importi, takse mbi te ardhurat (qofte 
mbi te ardhurat, dividendet, pagesat e interest, tarifat, mbi qirate e pajisjeve ose te tjera), 
takse mbi huate ne monedhe te huaj ose transaksione kembimi me jashte, takse akcize, 
takse mbi pronesine, tarife regjistrimi ose licence, duke perfshire c;do mteres, sanksion ose 
shtesa te tjera mbi to.

"Ekspert Teknik dhe Ekonomik" do te thote eksperti i caktuar bashkerisht nga Paiet 
per qellime pajtimi ne zbatim te procedurave te zgjidhjes se mosmarreveshjeve sipas nenit

"Afati i Koncesionit” percaktohet ne nenin 4.1.

"Njoftimi per zgjidhjen" do te thote, nje njoftim nga njera Pale per Palen q'eter ku 
deklarohet se Kontrata do te perfundoje per ndonje shkak per perfundimin e saj, te 
parashikuar shprehimisht ne kete Kontrate.

"Linjat e transmetimit" jane strukturat e rrjetit te transmetimit me tension te larte qe 
lidhin secilin impiant me Piken e Shpemdarjes, te cilat do ndertohen nga Koncesionari te 
cilat do t’i dorezohen OST-se, dhe do te jene pjese te rrjedt kombetar.

a)
b) infrastruktur 
reaHzimin e projektit.

infrastrukturen e transports, ddke perfshire mi get dhe urat e ndertuara per

24.2.

"Autoriteti Shqiptar i Ujrave dhe Baseneve'1 eshte Keshilli i Basenit Ujembledhes 
Shkumbin e Devoll.



"Punime" do te thote ^do pergatitje e terreneve apo Shesheve dhe punimet e ndertimit 
(per aq sa eshte e zbatueshme) qe duhet te kryhen ne gd o  Shesh me qellim reakzimin e 
objektivave te projektit.

shumes ose njejes;
termat “te kesaj”, "ketu”, “nepermjet kesaj ose nga kjo”, “ne kete” dhe fjale te ngjashme i 
referohen Kontrates ne teresi dhe jo ndonje Neni, Paragtafi, Tabele, Aneksi ose Grafiku 
apo ndonje nenndarje tjeter te kesaj Konttate;
Deklarata Hyrese dhe Anekset, Tabelat dhe Bashkelidhjet te kesaj Kontrate do te 
perbejne pjese integrale te kesaj Kontrate dhe referencat ne Aneksit, Tabelat dhe 
Bashkelidhjet do te jene referenca ne Aneksit, Tabelat dhe Bashkelidhjet e kesaj 
Kontrate, pervep kur Palet kane rene dakort ndryshe
referencat ne ndonje akt perfshijne pdo ndryshim ose ri-nxjerrjeje te atij akti, si dhe 9do 
rregull ose rreguliore te nxjerre ne zbatim te ketij akti; dhe referencat ne nje ligj do te 
thote reference ne nje ligj te tille, sip mund te jete ndryshuar ose rinxjerre a nbere; 
fjalet “perfshin” ose “duke perfshire’> do te konsiderohet se pasohen nga [fjalet] “pa 
kufizim” ose “duke mos u kufizuar ne”, edhe nese ato ndiqen ose jo nga fraza ose fjale te 
tilla te ngjashme;
referencat ne “kete Kontrate” ose “kjo Kontrate Koncesiont” ose pdo kontrate ose 
dokument tjeter do te interpretohen si referenca ne kete kontrate ose dokument, sip 
ndryshohet, modiQlcohet ose shtohet, dhe qe jane ne fuqi nga koha ne kohe, si dhe do te 
perfshijne referencen ne 9do dokument qe e ndryshon, modifikon ose e shton ate, ose qe 
eshte lidhur, here ose dhene ne zbatim ose ne perputhje me kushtet e saj 
sa here qe kjo Kontrate i referohet nje numri te "diteve", ky numer do t'i referohet diteve 
kaiendarike me perjashtim te tasteve kur specifikohet se jane ditet e punes;
9do reference ne nje "muaj" apo nje "vit" do te interpretohet si nje reference per nje muaj 
kalendarik apo vit kalendarik;
pdo fjale, term, fraze dhe shkurtim qe fillon me shkronje te madhe e perdorur specifikisht 
ne ndonje Aneks apo Dokument tjeter bashkangjitur do te kete kuptimin e percaktuar ne 
kete Aneks apo dokument sipas rastit;
ne rast mosperputhjeje midis ndonje fjale me germe te madhe, termi te percaktuar, fraze 
ose shkurtimi te parashikuara ne Nenin 1.2 dhe nje dispozite, fjale me germe te madhe, 
termi, fraze ose shkurtimi parashikuar gjetke ne kete Kontrate, Aneks ose ne nje 
Dokument tjeter bashkangjitur, kuptimi i dhene ne Nenin 1.2 do te kete perparesi, pervep 
kur konteksti 1 kesaj Kontrate e kerkon ndryshe
ne rast te nje mosperputhje midis te kesaj Kontrate dhe anekseve, Palet do te perpiqen, 
ne radhe te pare, per te zgjidhur konfliktin duke lexuar kete kontrate si nje te tere dhe 
perparesi kane dispozitat qe jane me spedfike. Ne aofte se konflikti vazhdon pavaresisht 
perpjekjeve te Paleve per ta zgjidhur me nriirekuptim, atehere konflikti zgjidhet duke 
pasur parasysh objektivin e kontrates dhe teresine e dispozitave te saj;

'Njoftim Mospermbushjeje” ka kuptimin e referuar ne Nenin 15.3.

Pervep kur nuk kerkohet ndryshe ne.ketd Kontrate:
fjalet ne secilen gjini do te perfshijne.e e gjinine tjeter dhe gjinine asnjeanese;
fjalet qe perdorin numrin njejes ose/shumes perfshijne gjithashtu respekdvisht numrin
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m, kreret e seksioneve ne kete Kontrate dhe ne Tabelen e Permbajtjes kane per qellim te 
lehtesojne leximin e saj dhe nuk ndikojne ae'asnje menyre ne interpretimin e kesaj 
Kontrate.

Pa paragjykim ndaj paragrafit te mesiperm^nese ka ndonje konflikt apo mosperputhje ndermjet i)
dispozitave te kesaj Kontrate dhe ii) Anekseve, konflikti apo mosperputhja do te zgjidhet sipas
rendit te meposhtem te perparesise^X^
t. Kerkesat e Autoritetit Kontraktues ne procedtiren konkurraese;
2. Oferta e Koncesionarit \
3. Dispozitat e kesaj Kontrate; j
4. £do Aneks i kesaj Kontrate

2. OBJEKTII KONCESIONIT

2.1 Me ane te kesaj Kontrate, Autoriteti Kontraktues, i autorizuar nga Keshilli i Ministrave 
te Kepublikes se Shqiperise ne baze te ligjit “Per koncesionet” dhe VKM nr. 464, date 
18.07.2007, “Per percaktimin e Autoritetit Kontraktues, per dhenien me koncesion te 
hidrocentralit “Egnatia-Shushice” dhe miratimin e bonusit, ne proceduren perzgjedhese 
konkuruese, qe i jepet shoqerise”, i jep Koncesionarit me koncesion te formes BOT (qe 
do te thote ndertim, operim dhe transferim i se drejtes se pronesise dhe operimit, ne 
perfundim te kontrates se koncesionit), financimin, projektimin, ndertimin, venien ne 
pune, administrimin dhe mirembajtjen me koncesion te hidrocentralit mbi lumin 
Gostime, Rrethi Elbasan - Iibrazhd si dhe transferimin e tij ne perfundim te kontrates 
nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues, ne perputhje me kushtet dhe afatet e kesaj 
kontrate.

3. KARAKTERISTIKAT E HIDROCENTRALIT

3.1 Hidrocentralet mbi lumin Gostime do te ndertohen ne rrjedhen e lumit Gostime, 
perfshire dhe deget e tij, rrethi Elbasan - Iibrazhd, me keto karakteristika te 
pergjlthshme:

« Fuqia e Instaluar 65360 MW
® Prodhimi Vjetor i Energjise 312.802.976 KWH

Perllogaritja e sasise se Energjise bazohet ne Historikun e rreshjeve te Rajonit. Niveli i 
rreshjeve per cdo vit mund te jete i ndryshem nga ai historik, rakordimi i ketyre niveleve 
mund te kete efekt mbi nivelin e prodhimit aktual te energjise e perllogaritur me baze 
vjetore. Per kete arsye Prodhimi i Energjise do te perllogaritet, krahasohet dhe 
rregullohet me sasine e energjise sipas te njejtes formule sic eshte specifikuar ne Oferten 
e Koncesionarit ne lidhje me mesataren e prurjeve vjetore te nivelit te ujit

3.2 Hidrocentralet do te ndertohen nga kuota 1350 m mbi nivelin e detit ku ndodhet vepra 
e marrjes te HEC-it te siperm deri ne kuoten 130 m mbi nivelin e detit ku eshte kuota e 
godines se centralit te HEC-it te poshtem sipas percaktimeve te ofertes te paraqitur nga 
Koncesionari. Koncesionari ka te^jdrejte qe ne^pro[ekdn__q zbatimit te kryeje 
rikompozimin e skemes se hidrocentraleve, me qellim shfrytezimin ne menyren me te
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4.1

4.

mire te rrjedhes se lumit Gostime, por ne gdo rast pa cenuar fuqine dhe prodhimin e 
percaktuar ne kete kontrate.

\

./
PERIUDHA E KONCESIONIT

Koncesioni jepet per nje periudh^prej 35 (tridhjetepese) vjetesh duke filluat nga Data e 
Efektive dhe perfundofl'trS^diten e pervjctdfit te 35-te te kesaj date (“Periudha e 
Koncesionit”). Megjithate, ne rastin e Zgjidhjes perpara afatit 35 vjegar, Periudha e 
Konceslonit do te nenkuptoje dhe do te kufizohet tek periudha qe fiilon nga Data 
Efektive dhe mbaron ne Daten e Zgjidhjes.

4.2 Rastet e shtyrjes se Periudhes se Koncesionit:

4.2.1 Palet bien dakord se per shkaqe qe ndikojne drejtperdrejt ne Projekt (te cilat nuk 
shkaktohen me dashje ose nga pakujdesia e rende e Koncesionarit) Periudha e 
Koncesionit do te shtyhet, ne perputhje me kohen e duhur qe projekt! te konsiderohet 
si rentabel dhe financiarisht i pershtatshem ne perputhje me analizat financiare te 
"Vleres per Para”, "IRK” apo gdo lloj analize tjeter te pershtatshme per vleresime te 
dlla.

4.2.2 Palet bien dakord qe vonesat e shkaktuara ne pajisjen me Leje} Licenca dhe/ose 
Autorizime nga ana e Autoritetit Kontraktor dhe/ose gdo End. Shteteror do te 
konsiderohen si shtyrje e Periudhes se Koncesionit Afati i shtyrjes do te jete 1 
barabarte me kohen e voneses se shkaktuar.

4.2.3 Palet bien dakord se Periudha e Koncesionit do te shtyhet ne rastin e nje Ngjarjeje te 
Forces Madhore, per nje periudhe kohe te barabarte me kohen qe ka zgjatur Ngjarja 
plus kohen e arsyeshme qe nevojitet per riparimin e demeve te shkaktuara nga ngjarja.

KREU II
TE DRETTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES 

5. Te drejtat e Koncesionit

5.1 Sipermarrja e Pergjithshme

Palet kane detyrimin te bashkepunojne aktivisht per zbatimin e projektit, ne menyre 
efigente dhe sa me shpejt qe te jete e mundur. Autoriteti Kontraktues ka detyrimin te 
ndermarre te gjitha hapat e nevojshme dhe te siguroje bashkepunimin dhe mbeshtetjen 
e te gjitha Organeve shteterore apo te pushtetit vendor, per marrjen e Lejeve te 
nevojshme me qellim realizimin e projektit.

5.2 Dhenia e te drejtave te koncesionit

5.2.1 Duke fiiluar nga Data Efektive, Autoritetit Kontraktues i jep koncesionarit, i cili 
pranon, te drejtat ekskluzive, per te gjithe Periudhen e Koncesionit, per:
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(a) projektimin, financimin, ndertimin, testimin, pronesine dhe 
operimin/ perdorimin e impianteve;

(b) te drejten per Gezim te Qete te aseteve te ketij projekti sipas percaktimeve te 
nenit 5.3.

(c) sipas percaktimeve te nenit 5.3/aksesin ne/dhe/perdorimin e ujit te lugines se 
lumit Gostime ndemnjet metra mbi nryelin e detit dhe 130 metra mbi 
niveiin e detit, p&llshareiumin Gostime, dpget dhe burimet e tij, brenda kufijve 
gjeografike te percaktuar ne Aneksi I.

(d) te shese dhe te fumizoje me Prodhlm Neto te Energjise Elektrike, jo vetem
rrjetin elektrik ne Republiken e Shqiperise por edhe operatore te tjere jashte 
saj, te mbledhe dhe perfitoje te atdhura nga ky aktivitet me kusht qe:
(i) Koncesionari te permbushe te gjitha detyrimet ligjore per prodhimin, 

transmetimin dhe shitjen e energjise elektrike gjate aktivitetit te tij; dhe,
(ii) Koncesionari te plotesoje kerkesat e Autoritetit Kontraktues ose te 

rregullatorit (ERE) per permbushjen e detyrimeve te sherbimit publilc qe 
rrjedhin nga neni 25 i iigjit nr. 9072, date 22 maj 2003 MPer sektorin e 
energjise elektrike", me kusht qe Koncesionari te kompensohet nga 
Autoriteti Kontraktues per pdo renie te ardhurash apo rritje kostosh si 
rezultat i permbushjes se ketyre detyrimeve apo si rezultat i ndonje 
kufizimi iigjor qe ndalon koncesionarin te shese ose eksportoje lirisht 
pjese te Prodhimit Neto te Energjise Elektrike, brenda ose jashte 
Republikes se Shqiperise;

(e) T’i ktheje Autoritetit Kontraktues, ne mbarim te Periudhes se Koncesiorut dhe 
pa pagese, perve9 rasteve kur ne kete kontrate parashikohet shprehimisht 
ndryshe, perdorimin e Sheshit, te drejten e rruges dhe t’i transferoje pronesine 
e impianteve si dhe te kryeje te gjitha veprimet e nevojshme per kete qellim.

(te gjitha se bashku quhen “Te drejtat e Koncesionit”)

Kjo Kontrate Koncesioni perben nje projekt BOX (Build - Own -  Operate — Transfer 
“NDERTO ZOTERO OPERO TRANSFERO”). Impianti do te regjistrohet ne emer 
dhe ne pronesine e koncesionarit. Koncesionarit i njihet dhe regjistrohet ne emer te tij 
gjithashtu pronesia mbi pasurite e paluajshtme brenda Sheshit, sipas Iigjit shqiptar mbi 
regjistrimin e pronave te paluajtshme. Koncesionari ka te drejte te vendose si garanci 
impiantet, Kontratat per sheshet apo pasurite e paluajtshme me qellim qe banka 
vendase apo te huaja dhe/ose institucione te tjera fmanciare, per te siguruar pagimin e 
$do te marre per financimin e projektit duke perfshire qofte ndertimin ashtu edhe 
operimin. Me mbarimin e afatit dhe/ose shtyrjeve eventuale, Koncesionari transferon 
dhe/ose transferon tek Autoriteti Kontraktues te gjitha aksionet ne kompanine 
zbatuese te projektit.

Dhenia e Shesheve

Pavaresisht percaktimeve te nenit 5.2 me siper:

a) Disponimi i Shesheve, e Drejta e Kalimlt, Gezimi i Qete dhe e drejta per aksesin 
dhe perdorimin e ujit te lugines se lumit Gostime, ndermjet 1350 metra mbi niveiin 
e detit dhe 130 metra mbi niveiin e detit, perfshire lumin Gostime dhe te gjitha 
deget dhe burimet e tij, i jepet koncesionarit pasi ky i fundit i dorezon Autoriteti 
Kontraktues kopje te policave te sigurimit te dlat vertetojne se Koncesionari eshte



siguruar per riskun sipas dispozitave te kesaj koatrate ne perputhje me ligjin  dhe ne
perputhje me nenet 265 dhe 277 te Kodit Civil. Ne cdo rast Autorited Kontraktues
siguron te Drejten e Kalimit per Koncesionatin^por kostot e ketij sherbimi do te
paguhen nga Koncesionari, deri ne nje kosto totide'fe barabarte me 500j iynym .

b) Ne lidhje me disponimin i Shesheve, te DrejtenVi^alimit, Gezimin e Qete dhe te
drejtat per aksesin dhe perdorimin e uji-fe, qje ;.qmenyren e siperpermendur,
Koncesionari pranon Sheshet ,!ne Jtushtet ndodhen1! dhe qe nga data e
dhenies, Autorited Kontraktues/nuk dp te. iete.^rgj egj es ndaj koncesionarit ne‘ , •v;V‘ ’ v y
lidhje me gjendjen .e-pvgpd&re. Autoriteti. ̂ jgbntraktues eshte pergjegjes ndaj 
koncesionarit per kostot e riparimit, ne ate mase qe kerkohet nga ligjet ne fuqi, te 
nje Ndotje Ekzistuese te Mjedisit si dhe te garantoje dhe 9liroje koncesionarin nga 
<;do pretendim i te treteve qe pretendojne se jane demtuar nga kjo Ndotje 
Ekzistuese e Mjedisit

5.4 Kontratat dhe bashkepunimi i Autoriteti Konttaktues

5.4.1 Ne $do kohe dhe gjate gjithe Periudhes se Koncesionit, Autorited Kontraktues i 
siguron dhe garanton koncesionarit akses ne Rrjetin Elektrik.

5.4.2 Gjate koheshtyrjes se Periudhes se Koncesionit, Autorited Kontraktues apo ndonje 
Endtet tjetet Shtetetor, qendror apo vendor, nuk do te jape askujt te drejta te 
shfrytezojne, devijojne ose gflirojne uje mbi rrjedhen e ujerave qe kalojne ne Sheshe, 
nese nje veprim i tOle mund te shkaktoje (i) zvogelimin e mesatares ditore, sezonale 
apo vjetore, te vellimit te ujit ne dispozicion te Shesheve nen vellimin e nevojshem per 
te prodhuar energji elektrike ne raport me kapacitedn e instaluar aty; ose (ii) rritjen e 
maksimumit ditor, sezonal apo vjetor te vellimit te ujit ne Sheshe ose ne objekte 
ekzistuese ne mase me te madhe sesa sasia e ujit qe mund te perdoret per prodhimin e 
energjise elektrike ne impiant, ose (iii) ne menyra te ndryshme, efekte negative ne 
operimin dhe mirembajtjen e projektit.
Ne rast se Autorited Kontraktues ndermerr ndonje veprim ne shkeije te ketij nerd dhe 
verifikohen pasojat e parashikuara ne paragrafet e mesiperme ose deshton ne 
ndermarrjen e veprimeve qe mund te eliminonin keto pasoja, duhet te rivendose 
koncesionarin ne gjendjen e meparshme (perfshire kompensimin per shpenzimet dhe 
fidmin e munguar). Nese Autorited Kontraktues nuk e rikthen gjendjen e meparshme 
brenda 6 Muajve nga data ne te cilen Koncesionari ka njoftuar per keto pasoja, kjo 
rrethane konsiderohet si shkeije e dispozitave te kesaj kontrateve dhe koncesionarit i 
lind e drejta ta zgjidhe ate.

5.4.3 Autoriteti Kontraktues do te mbeshtese g:do aplikim per Mekardzmin e ZhviUimit te 
Paster, qe mund te paraqitet nga Koncesionari tek autoritetet perkatese, vegranerisht per 
marrjen e aprovimit nga End Shteteror pergjegjes per mjedisin (me kusht qe Autoriteti 
Kontraktues te mos konsiderohet pergjegjes nese nuk arrihet te merret ky aprovim.)

5.4.4 Ne gdo kohe gjate Periudhes se Koncesionit, Autoriteti Kontraktues eshte i detyruar:
(a) te ndihmoje koncesionarin ne pajisjen me viza, leje pune dhe te gjieha lejet e 

tjera te ngjashme qe kerkohen nga legjislacioni ne fuqi per punonjes te 
kualifikuar te huaj sipas nevojave te projektit;

(b) te beje te gjitha perpjekjet per te ndihmuar kete te fundit tek organet 
shteterore per cdo pengese qe mund te haset ne kuader te pajisjes me leje,
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(C)

(d)

5.5 Objektet e transmetimit

5.5.1 Koncesionari eshte pergjegjes per ndertimin e iinjave te transmetimit, me shpenzimet e 
dj sipas Ligjit.

5.5.2 Qdo pike lidhjeje e Iinjave te transmetimit ne Rrjet do te vendoset ne piken me te 
pershtatshme per lidhjen e ketyre ne rrjet, sipas marreveshjes me OST.

5.6 Krijimi i zonave te sigurise

Nga Data e Fillimit te Punimeve deri ne fund te Periudhes se Koncesionit 
Koncesionari eshte pergjegjes per te gjitha rreziqet e demeve qe mund t’u shkaktohen 
te treteve nga situata te “ujit te larte” dhe do te demshperbleje dhe rimbursoje 
plotesisht Autorite tin Kontraktues mbi kostot qe rrjedhin nga keto situata. Autoriteti 
Kontraktues do te perpiqet qe organet shteterore kompetente te krijojne '‘zona sigurie” 
siq propozohet nga Koncesionari; nese keto zona krijohen me kerkese te koncesionarit 
ky i fundit perballon kostot e lidhura me to. Keto kosto, lidhen me demet qe mund t’i 
shkaktohen paleve te treta si pasoje e ndertimit dhe operimit te objektit te koncesionit.

5.7 Ujerat e mbetura / Ujitja

Demet apo humbjet e pesuara nga Koncesionari, si rezultat i Ndryshimit te lig jit qe ka 
per pasoje rritjen e sasise_se ujit qe duhet te leshohet per perdorim civil apo ujitje,jdo te 
perballohen teresisht nga End Shteteror perkates qe ka shkaktuar kete dem ose 
humbje. Perllogaritja e sasise se ujit te perdorur, te fuqise se instaiuar dhe energjlse se t 
prodhuar do te rishikohet ndermjet paleve ne rast ndryshimi te sasise se perdorimit nga 
Informacioni i dhene nga KBU Shkumbin e Devoll.

6. FAZA PA11A-NDERTIMORE

6.1 Njesia e Zbatimit te Projektit (NjZP)

6.1.1 Brenda nje muaji nga Data e Hyrjes ne Fuqi e kesaj Kontrate, Palet krijojne Njesine e
Zbatimit te Projektit, e dia do te perbehet nga gjashte anetare qe caktohen si me 
poshte (“NjZP”):

(a) tre anetare te caktuar nga Autoriteti Kontraktues; dhe

licenca, autorizime apo ^do lioj tjeter leje qe nevojitet per ekzekutimin e 
punimeve dhe operimin e kesaj vepre, perfshire lidhjet e nevojshme me 
infrastrukturen ekzistuese si rmget, urat, sherbimet, energjine elektrike (lidhje 
ne rrjetin e shpemdarjes), etj., duke i garantuar koncesionarit marrjen e te 
gjitha autorizimeve qe ieshohen nga Autoriteti Kontraktues.
Ne rast se ka vonesa ne afaj^t e leshimit te lejeve nga ndonje autoritet 
kompetent, koncesionarit ti zgjatet.  ̂koha automatikisht me kohen e 
vonesave. /
te garantoje Koncesionarit!, sipas kgjfslacionit ne fuqi, nese kerkohet nga ky i 
fundit, detyrimin e subjektit te fumizimit me energjise elektrike per te blere 
energjine elektrike te prodhuar nga keto impiante. 
te asistoje koncesionarin ne marrjen e Mbylljes Financiare, siq: kerkohet.
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(b) tre anetare, perfaqesues te rangut te larte te IConcesionarit.
£do anetar i NjZP ka te drejte te ftoje persona te tjera si vezhgues te ftuar, per te marre 
pjese ne takimet e NjZP, nese ata e shikojne te arsyeshme.

6.1.2 NjZP-ja mbikeqyr dhe koordinon aktivisht permbushjen, nga Palet, te detyrimeve te 
tyre respektive te cdo faze (para-ndertim, ndertim, operim) me synimin e pershpejtimit 
te trajtimit te cdo ceshtje apo konflikti qe mund te Unde gjate kesaj periudhe. Ne vepanti 
ajo do te shqyrtoje $do propozim per shtyrje te afatev£ dhe per ndryshime te Projektit, 
si dhe $do ^eshtje tjeter te cilen ajo : deshiron ta/tnarre ne shqyrtim ne Udhje me 
Projektin, ose qe i referohet asaj nga secila prejJEai€ve.

6.1.3 NjZP-ja mund te leshoje rekomandime apo t’u jape lajmerime Paleve sa here qe mund 
til duket e arsyeshme. Gjithsesi, NjZP-ja nuk ka autoritet per te ndryshuar kushtet e 
kesaj kontrate apo te pezulloje te drejtat e Paleve qe rrjedhin prej saj.

6.1.4 NjZP-ja mblidhet ne Tirane, sa here te jete e nevojshme, por te pakten nje here ne dy 
muaj. Ajo nuk eshte e detyruar te zbatoje rregulla procedurale te caktuara.

6.2 Dispozita te Pergjithshme

6.2.1 Palet do te mbeshtesin njera-tjetren dhe do te bashkepunojne me qellim te realizojne 
marrjen e te Drejtave Reale te Pasurive te Paluajtshme, Mbylljen Financiare dhe pdo 
kontrate tjeter te fazes para-ndertimore sa me shpejt qe te jete e mundur. Pavaresisht 
nga afatet kohore ose koheshtyrjet e percaktuara ne kete Kontrate, Palet do te 
ndermarrin veprime ne menyre paralele per aq sa do te jete e mundur.

6.2.2 Palet do te bejne perpjekje maksimale per te perfunduar marrjen e te Drejtave Reale te 
Pasurive te Paluajtshme, Mbylljen Financiare dhe pdo kontrate tjeter te fazes para- 
ndertimore sa me shpejt qe te jete e mundur. Palet pranojne dhe bien dakord se 
proceset dhe afatet kohore per detyrimet e parashikuara ne nenin 6.6 nuk mund te 
parashikohen me saktesi qe nga data e kesaj kontrate per shkak te mblvendosjeve te 
ndryshme midis proceseve te tilla (duke perfshire edhe pasojat qe gdo shtyrje afati i 
proceseve te tilla, qofshin apo jo te parashikuara nga Hgji, mund te kete mbi proceset e 
tjera), dhe per kete arsye: (i) vendosin se permbushja e detyrimit nga secila Pale do te 
gjykohet gjithmone duke pasur parasysh rrethanat specifike dhe, si rezultat, vonesa e 
njeres nga palet nuk do te shkaktoje zgjidhjen e kesaj kontrate, si dhe nuk do te krijoje 
te drejten per te kerkuar ndonje pagese, zbatimin e kushtit penal apo ndonje 
demshperblim, nese vonesa te tilla duken te justifikuara sipas rrethanave rast pas rasti, 
dhe (U) ne rast se vonesa te tilla nuk jane pasoje e neglizhences se koncesionarit, te 
gjitha afatet kohore per veprimet qe pasojne, te cilat jane logjikisht te mepasshem ndaj 
atyre te siperpermendur sipas fazave te Kontrates, konsiderohen te zgjatura 
automatikisht aq sa zgjat vonesa e permendur me siper.

6.2.3 Ne varesi te marrjes se te drejtave reale te pronesise ne Sheshe dhe Mbylljes Financiare, 
Koncesionari planifikon te perfunaoje fazen para-ndertimore brenaa 24 muajve nga 
Data Efektive e Kontrates nen kushtet normale te punes.



6.3 Te Drejtat e Pasurise se Paluajtshme
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6.3.1 Jo me vone se 1 muaj pas miratimit te Projektit te Zbadmit nga Autoriteti Kontraktues 
(sipas pikes 10.1.5). Koncesionari do.te dorezoje dokumentadonin per fillimin e 
procedures se marrjes ne disponim te parcelave te Sheshit duke paraqitur kerkesen 
perkatese per kete qelllm.

6.3.2 Brenda 3 muajve nga marrja e kerkeses se mesiperme ne lidhje me parcelat e Sheshit, 
Autoriteti Kontraktues ve ne dispozicion te koncesionarit, pa pages e, te gjitha parcelat 
ne pronesi te organeve shteterore (me 'perjashtim te tokes ne pronesi te organeve te 
pushtetit vendor) dhe i transferon Koncesionaritj mbi qdo pjese te Sheshit servitutet 
apo te Drejta Reale te ngjashme per reaUzimin eArojektit (p.sh., te drejtat e ndertimit, 
servitute te tjera dhe te drejtat e kalimit). Persa;vperket pjeset e shesheve ne pronesi te 
organeve te pushtetit vendor koncesionarido te negocioje direkt me organet ne fjale 
me qeliim marrjen e te drejtave te siperpermendura. Ne rast deshtimi te ketyre 
negodatave, Autoriteti Kontraktues, me kerkesen e koncesionarit, do te beje te mundur 
drejtperdrejt ose terthorazi, sigurimin e ketyre Shesheve pa pagese per koncesionadn, 
Keto te Drejta Reale pronesie ne lidhje me Sheshet, do te:

(a) vertetohen nga kontrate me shkrim ndermjet koncesionarit dhe Autoritetit 
kontraktues (ose organit te pushtetit vendor) sipas kushteve ne perputhje me 
kete Kontrate dhe te pranuara nga te dy palet (Marreveshja e Uzufruktit). 
Keto kontrata do te regjistrohen ne Zyren e Regjistrimit te Pasuiave te 
Paluajtshme, ne emer te Koncesionarit, $i$ kerkohet nga legjislacioni shqiptar, 
brenda 1 muaji nga hyrja ne fuqi Marreveshjeve perkatese te Uzufruktit.

(b) Kene nje afat jo me te shkurter se Periudha e Koncesionit me kusht qe, edhe 
nese Ligji i zbatueshem kufizon afatin malrsimal te Kontrates se Sheshit, 
Kontratat e sheshit do te zgjaten, rilidhen apo zevendesohen me nje te re ne 
menyre qe Koncesionari te kete gezimin e plote te te drejtave reale te 
pronesise mbi sheshet deri ne perfundim te Periudhesse Koncesionit;

(c) jene te lira nga ^do barre apo interesa te tjera negative, si dhe nga $do e drejte 
e paleve te treta;

(d) ne cdo kohe e drejta e pronesise mbi sheshet i mbetet Autoritetit 
Kontraktues. Te drejtat e pronesise nuk mund te lihen peng ose si garanci. 
Vetem te drejtat e perdorimit te dhena per periudhen 35 vjecare te garantuara 
ne kete kontrate te Sheshit, mund -  ne masen e lejuar me Ligj-, te 
hipotekohen, lihen peng apo te lihen si garanci tek huadhenesit si sigurim per 
borxhin qe mund te merret nga Koncesionari per realizimin e projektit.

6.3.3 Nese i kerkohet te permbushe detyrimin e tij, ne baze te nenk 6.3.2 Autoriteti 
Kontraktues, me kerkese te koncesionarit, do te vendose ose do te beje te mundur qe 
^do organ tjeter shteteror apo i pushtetit vendor te vendose shpronesimin e parcelave 
te Sheshit te cilat jane prone private dhe mund te konsiderohen te nevojshme nga 
Koncesionari. (dhe per te cilat eshte rene dakord me Autoritetin Kontraktues) dhe do 
te realizoje procedures e nevojshme te shpronesimit me sa me efikasitet te jete e 
mundur dhe me kpston me te ulet te mundshme ne perputhje me Ligjin dhe me 
parashikimet e Aneksit A , ku
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(a) Ne rast se Autoriteti Kontraktues, pas dorezimit te kerlfgae|''p% shj r̂op&sim
nga Koncesionari, nuk arrin ta miratoje ne perputhje apo te
kryeje procedurat perkatese ne perputhje me ligjin, Koncesionari ka te drgjte: 
(x) te paraqese Njoftim per zgjldhje te Kontrates; dhe (ii) te kompensohet nga 
Autoriteti Kontraktues shpenzimet e kryeta nga Koncesionari qe nga data e 
ofertes per projektin dhe per implementimin e Kontrates Koncesionare deri 
ne daten e hyrjes ne fuqi te Njoftimit te Perfundimit se Kontrates

(b) Parcela te tilla te Sheshit do te jene te lira.-fnga; cdo barre apo interesa te tjera
negative; . j

(c) Per shmangien e cdo dyshimi, (i) $do p’ardeie, ne $do Shesh, e shpronesuar 
sipas Egjit do te konsiderohet e perft.hxfe ne Shesh (edhe per sa i perket 
Gezimit te qete) qe nga data e shpronesimit; (ii) Data e kerkeses nga ana e 
koncesionarit konsiderohet data ne te cilen jane dorezuar te gjitha 
dokumentet e kerkuara, dhe (iii) Autoriteti Kontraktues ose Organi shteteror 
merr vendim per shpronesimin brenda afatit te parashikuar nga ligji,

(d) Autoriteti perkates publik qe ka fituar titullin e pronesise mbi tokat e 
shpronesuara me kerkesen e koncesionarit, informon menjehere 
koncesionarin mbi regjistrimin e titullit dhe Koncesionari depoziton dhe 
regjistron kete Kontrate ne Zyren perkatese te Pasurive te Paluajtshme;

(e) Sipas shptonesimeve, Koncesionari ka te drejte te regjistroje te gjitha te 
drejtat e perfituara nga Marreveshja e Uzufruktit mbi siperfaqen e Sheshit per 
impiantet dhe per te gjithe strukturat ndihmese, te shpronesuar nga Autoriteti 
Kontraktues ose ndonje organ tjeter shteteror, per ilogari te tij, gjate gjithe 
periudhes koncesionare;

(f) Autoriteti Kontraktues eshte i vetmi pergjegjes per risistemimin e cdo 
personi dhe rizevendesimin e cdo prone te shpronesuar sipas ketij kreu ne 
perputhje me Ligjin Nr. 8561, date 22.12.1999 “Per shpronesimet dhe 
marrjen ne perdorim te perkohshem te pasurise prone private per interes 
pubiik”.

(g) ne cdo kohe e drejta e pronesise mbi sheshet i mbetet Autorite tit 
Kontraktues. Te drejtat e pronesise nuk mund te lihen si mjet per garantimin 
e ekzekutimit te detyrimeve. Vetem te drejtat e perdorimit te tokave te 
shpronesuara ne favor te Koncesionarit dhe/ose te transferuara Kompanise 
se Projektit mund te hlpotekohen, lihen peng apo te lihen si garanci tek 
huadhenesit si mjet per garantimin e ekzekutimit te detyrimeve qe mund te 
merret persiper nga Koncesionari per realizimin e projektit, ne masen e lejuar 
nga ligji.

6.4 Mbyllja Financiare

Ne varesi te marrjes se te drejtave reale pasurore mbi Sheshet, Koncesionari do te beje 
perpjekje maksimale per te siguruar dhe dorezuar tek Autoriteti Kontraktues brenda 20 
(njezet) muajve nga Data Efektive, nje vertetim me shkrim ne formen e percaktuar ne 
Aneksin E (Formulari i Njoftimit te Mbylljes Financiare) qe Mbyllja Financiare eshte 
layer.

6.4.1 Ne qofte se Huadhenesi do te kerkoje amendime te kesaj kontrate si kusht i vetem per 
financimin e projektit, Autoriteti Kontraktues do te negocioje ne mirebesim me 
Koncesionarin dhe me Huadhenesingme qellim implementimin e cdo amendimi, ne 
menyre efikase dhe te shpejte.
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Kontrata te fazes para-ndertimore nen pergjegjesine e koh^^ohaiit /

Brenda 18 muajsh nga Data Efektive IConcesionari paraqet^per miratim tek Autoriteti 
Kontraktues projektin e zbatimit,

6.5.1 Nese te dhenat e Qevetise jane marre nga Koncesionari, sip as percaktimeve te Aneksit 
H dhe brenda kohes se percaktuar ne nenin 6.6.1, Koncesionari duhet ti paraqese Entit 
perkates Shteteror, kerkesen per Leje Ndertimi te shoqeruar me te gjithe 
dokumentacionin e kerkuar per ne raste dlla, jo me vone se 3 muaj pas Aprovimit te 
projektit te zbatimit. Nese te dhenat e Qeverise nuk jane marre nga Koncesionari, sipas 
percaktimeve te Aneksit H dhe brenda kohes se percaktuar ne nenin 6.6.1, 
Koncesionari duhet ti paraqese Autoritetit kontraktues, kerkesen per leje ndertimi e 
duke bashkangjitur te gjithe dokumentacionin e kerkuar per ne raste tilla, jo-me vone 
se 6 muaj nga miratimi i Projektit te Zbatimit. Ne rast vonese nga Autoriteti 
Kontraktor apo ndonje Ent tjeter Shteteror ne permbushjen e afateve te percaktuara ne 
kete Kontrate, Koncesionarit i lind te drejta te kerkoje shtyrje ne permbushjen e 
afateve te detyrimeve te dj e cila do te jete e barabarta me kohen e voneses se 
shkaktuar.

6.5.2 Koncesionari, jo me vone se 1 muaj para perfundimit te Fazes se Para-Ndertimit, i 
dorezon Autoritetit Kontraktues kopje te policave te sigurimit qe vertetojne se 
koncesionari eshte pajisur me policat e detyrueshme te sigurimit dhe se eshte i mbuluar 
per te gjitha rreziqet e fazes se ndertimit, ne perputhje me dispozitat e kesaj kontrate.

6.5.3 Brenda 4 muajsh nga data kur koncesionari ka marre te gjitha autorizimet e nevojshme 
per Fazen e Ndertimit, Koncesionari kryen mbylljen e fazes parandertimore dhe ne 
vecand prokurimin e punimeve te ndertimit dhe lidhjen e kontratave perkatese; keto 
rrethana i njoftohen me shkrim Autoritetit Kontraktues.

6.6 Kontrata te fazes para-ndertimore nen pergjegjesine e Autoritetit Kontraktues

6.6.1 Autoritetit Kontraktues i dorezon, pa pagese, koncesionarit cdo te Dhene Qeveritare 
brenda 1 muaji nga data e paraqitjes se nje kerkese me shkrim.

6.6.2 Brenda 1 muaji nga dorezimi i dokumentacionit te kerkuar, Autoriteti Kontraktues 
garanton dhe leshon lejet apo autorizimet e dhena prej tij dhe ndihmon Koncesionarin 
(pas nje kerkese nga ky i fundit) qe cdo organ shteteror t’i leshoje koncesionarit Lejet e 
Zhviliimit ne menyre qe ky i fundit te filloje eksplorimin dhe gjetjen e shesheve te 
pershtatshme dhe te vijoje me realizimin e projektit.

6.6.3 Brenda 2 muajsh nga dorezimi i dokumentacionit te kerkuar, Autoriteti Kontraktues 
garanton dhe leshon lejet apo autorizimet e dhena prej tij dhe ndihmon Koncesionarin 
(pas nje kerkese nga ky i fundit ) qe cdo organ shteteror t’i leshoje koncesionarit te 
gjitha autorizimet e nevojshme per fazen e ndertimit, me kusht qe koncesionari te kete 
paraqitur te gjitha dokumentet e kerkuara ne kohen e duhur dhe perfshire pergatitjen 
dhe dorezimin e Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis. Gjithashtu, Koncesionari mund te 
paraqes prane Autoritetit Kontraktues korrespondencen zyrtare me cdo Ent Publik.
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6.6.4

6.7

6.7.1

6.7.2

6.7.3

6.7.4

6.8

7.

7.1

7.1.1

Ne rastet kur materialet e nevojshme te ndertimit (duke peifshjx? materiale te. Jhtratit te 
lumit Gostime) jane te pranishera ne parcela te Sheshit, si9 egjfite percaktuaf ne lejen 
perkatese te ndertimit te projektit (leje te Shesheve dhe/c ŝe leje te^pdertirmt qe 
leshohen nga autoritetet kompetente ne perputhje me dispozifat ■eddgjffhr. 10119, date 
23.04.2009 "Per planifikimin e territorit", te ndryshuarfdne ose ndonje ligji apo akteve 
nenligjor ne fushen e ndertimit ne Shqiperi), Autoriteti Pergjegjes lejon, pa pagesa 
shtese dhe perpara dates se fillimit te punimeve te ndertimit, nxjerrjen, magazinirnin 
dhe perdorimin e ketyre materialeve per qellimet e projektit.

Rritja e shpenzimeve

Nese ne cdo kohe para Mbylljes Financiare, kostot totale te investimit jane rritur me 
me shume se 15%, sipas dokumentave justiftkuese perkatese, te krahasuar me vleren 
nominate te investimit te parashikuar, koncesionari mund dorezoje me shkrim 
Autoritetit Kontraktues nje Njoftim per Rjritje Kostosh.

Qdo njoftim per rritje kostosh, duhet te shoqerohet me nje propozim, per ndryshimet e 
mundshme te projektit ne menyre qe koncesionari te vendoset ne nje pozicion te 
ngjashem, me ai ne te ciiin do te kishte qene, nese shpenzimet e investimit total, nuk do 
te rriteshin me me shume se 15 %.

Brenda 15 diteve nga marrja e njoftimit palet fillojne negociatat per ndryshimet e 
mundshme te projektit ne menyre qe koncesionari te vendoset ne nje pozicion te 
ngjashem, me ate ne te ciiin do te kishte qene, nese shpenzimet e investimit total, nuk 
do te rriteshin me me shume se 15 %.

Ne rast se palet, duke vepruar ne mirebesim, deshtojne te arrijne nje marreveshje 
brenda 3 muajsh, koncesionari ka te drejte te zgjidhe kontraten duke njoftuar me 
shkrim Autoritetin Kontraktues. Zgjidhja ka efekt te menjehershem dhe asnje nga palet 
nuk ka ndonje detyrim te metejshem sipas kesaj kontrate,

Fillimi i fazes se ndertimit

Faza e ndertimit filion ne daten kur jane marre te drejtat reale te pronesise dhe eshte 
kryer mbyilja financiare duke permbushur kushtet e parashikuara nga nenet 6.4 dhe 6.6. 
"Data e Fillimit te punimeve te ndertimit eshte me marrjen e Lejes se Ndertimit". 
Koncesionari njofton Autoritetin Kontraktor per fcete date.

TARIFAT, RAPORTIMI 8c AUDITIMI

Tarifa e koncesionit, llogaritja dhe pagesa e takses se koncesionit

Pasi te jete leshuar Certifikata e perfundimit te punimeve per impiantin perkates, dhe 
venies ne pune te Hidrocentralit, Koncesionari do te paguaje si tarife koncesioni, ne 
favor te Autoritetit Kontraktues, 3.5% (tre pike pese peraind) te te ardhurave neto nga 
prodhimi i energjise dhe gdo Uoj perfitimi qe koncesionari ka te drejte te raportoje ne 
perqindjen e cila perfaqeson tarifen Koncesionare, prodhimi i kesaj energjie elektrike, 
perfshire pa limit edhe te drejta prej reduktimit te karbonit dhe te gazerave te tjera ne 
atmosfere.
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Tati fa (TK) e koncesionit eshte i vetmi detyrim monetar i konc'esipnarit ndaj Autoritetit
kontraktues pervet; sa parashikohet ndryshe ne kete kontrate. /

Brenda 31 marsit te $do viti kalendarik, pas leshimit te certifp&tave te perfundimit te 
ndertimeve, koncesionari i paraqet Autoritetit Kontraktues llogaritjen e tarifave te 
koncesionit per vitin kalendatik te meparshem sipas pasqyrave financiare te kompanise 
se projektit

Autoriteti Kontraktues leshon fature te rregullt per pagesen e tarifes se koncesionit te 
paguar nga koncesionari.

Koncesionari paguan XK brenda 3 muajve nga leshimi i fatures.

Nese Autoriteti Kontraktues zgjedh qe tarifa e koncesionit te paguhet duke marre nje 
perqindje te Prodhimit Neto te Energjise Elektrike} palet bien dakord per detajet 
teknike te ketij operacioni ne te kundert koncesionari paguan tarifen e koncesionit

Tarifa e Perdorimi te ujit

Tarifa e petdorimit te ujit, ne masen dhe per aq sa eshte ne fuqi ne perputhje me Ligjin 
e zbatueshem shqiptar (“Tarifa e Perdorimit te Ujit”), eshte perfshire ne Tarifen e 
Koncesionit dhe perben pjese te saj dhe asnje shume e ve^ante per sa i perket Tarifes se 
Perdorimit te Ujit nuk do te jete e pagueshme nga Koncesionari. Pagesa e Tarifes se 
Koncesionit do te perbeje pagesen ne teresi te Tarifes se Perdorimit te Ujit, nese ka. 
Ĉ do rritje ose rivendosje e mevonshme e Tarifes se Perdorimit te Ujit ose ndonje tarife 
te ngjashme nuk do f i jape te drejte Autoritetit Kontraktues per nje rritje 
korresponduese te shumes se Tarifes se Koncesionit.

Raportimi Financiar dhe Auditimi

Jo me pak se nje here ne vit gjate Periudhes se Koncesionit, 3 muaj pas mbarimit te 
vitit financiar, koncesionari i paraqet Autoritetit Kontraktues, bilancet financiare te 
audituara.

SHOQERIA E PROJEKTIT DHE INVESTIMET MINIMALE TE 
KAPITALIT

Investimet minimale te kapitalit

Ortaket, japin garanci se kapitali i regjistruar i Koncesionarit eshte dhe do te mbetet 
gjithmone ne perputhje me percaktimet e nenit 70 te ligjit 9901, date 14.04.2008 “Per 
tregtaret dhe shoqetite tregtare” (i ndryshuar).

Shoqeria e projektit ~ Garancite e aksionereve/ortakeve

Koncesionari bie dakord dhe siguron se Shoqeria e Projektit do te themelohet dhe 
ushtroje aktivitetin e saj ne perputhje me iegjisladonin shqiptar.



8.3
8.3.1

■'A-%
c-*\Roli i Shoqerise se Projektit

Koncesionari do te ndertoje dhe vere ne funksionim impiantet neglrmjet Sho.qeg5e-'|e 
Projektit. Shoqeria e Projektit do te zoteroje impiantet dhe te gjSi^AsetetpjcJe jane piese 
e saj dhe merr persiper te gjitha detyrimet ne lidhje me ndertimimdhe.funksiomj 
tyre. , ' •

8.3.2 Shoqeria e Projektit dhe Koncesionari garantojhe-se ititeresat e perfituara nga impiantet 
dhe te gjitha pasurite qe jane pjese e tyre nuk do te ngarkohen me barre perve$ per 
Huadhenesin kur nevojitet te merret financim per ndertimin apo funksionimin e tyre 
ne perputhje me Dokumentet e Financimit.

9. MONITORIMI DHE MBIKQYRJA E PERGJITHSHME

9.1 Monitorimi

Autoriteti Kontraktues, lea te drejte qe ne periudha kohore prej 6 muajsh, gjate 
Periudhes se Koncesionit, nepermjet te autorizuarve te tij, te momtoroje^Projektin per 
te verifikuar zbatimln e detyrimeve qe rrjedhin nga Kontrata ne te gjitha fazat e 
zbatimit te saj. Megjithate, Autoriteti Kontraktues mund te morxitoroje Projektin ne 
$do kohe ne rast se ka informa clone te atsyeshme dhe te besueshme ne lidhje me 
mosekzekutimin e detyrimeve te kesaj Kontrate nga ana e Koncesionarit.

9.2 Mbikeqyrja e pergjithshme e punimeve

Autoriteti Kontraktues, ka te drejte te ushtroje mbikqyrje te pergjithshme me afate tre 
mujore, gjate Fazes se Ndertimit dhe venies ne pune te Projektit me synim qe te 
verifikoje se ecuria e punimeve, cilesia dhe konformiteti i tyre, te jene ne perputhje me 
programin e pergjithshem te realizimit dhe te dokumentacionit te Projektit.

Ne rast te shkeljeve te Kontrates, te konstatuara gjate monitorimit dhe mbikqyrjes se 
pergjithshme, Koncesionari do te njoftohet me shkrim per masat qe do te merren dhe 
detyrat qe do t’i lihen, si dhe menyren dhe afatet e zbatimit te tyre.

10. DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Autoriteti Kontraktues merr persiper detyrimet e meposhtme:

10.1 Autorizimet

Autoriteti kontraktues do te garantoje dhe leshoje lejet apo autorizimet qe jepen prej tij 
dhe do te ndihmoj Koncesionarin qe Organi kompetent Shteteror te leshoje apo 
rinovoje te gjitha Autorizimet, perfshire ato Autorizimet e specifikuara ne Aneksin B 
(lista e A-Utorizimeve te nevojshtne per ndertimin e nje hidrocentrail), qe kerkohen per 
qellime te projektit, me kusht qe Koncesionari te kete dorezuar apiikimet e plota dhe 
dokumentacionin e nevojshem, per te gjitha Autorizimet, ne kohen e duhur. Ne rast 
vonese nga ndonje Ent tjeter Shteteror ne leshrmin e lejeve, Koncesionarit i shtyhet
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10.2

periudha e koncesionit me te njejten kohe te barabarte me kohen e voneses se 
shkaktuar. Ne pdo cast Koncesionari eshte i detyruar qe:

(a) te veproje si nje Operator i Arsyeshem dhe i Kujdesshem per t’i mbajtur keto\
autonzime; j   ̂ 1

(b) te vazhdoje me zell punen dhe te permbushe kEteret per ddq’y
Autoriziirdt; /  :',o 'r  x.Sx-\',y

(c) te informoje, ne momentin e kerkimtt te njeiiutorizirni apb-^ovimi t t^ u j, 
Autoritetin Kontraktues per te gjitha masat e marra dhe veprimtante e kryera 
per kete qellim; dhe

(d) t’i jape Autoritetit Kontraktor infcrmadonin qe ky mund te kerkoje ne rastin 
kur Koncesionari kerkon te shese energji elektrike ne rastet kur ka gjetur 
bleresin vete, duke respektuar legjislacionin ne fuqi per keto veprimtari.

(e) te njoftoj me shkrim kur nderhyn nje shkak qe sjell shtyrjen dhe kur mbaron 
pengesa

Ne rast vonese nga ndonje Ent tjeter Shteteror ne leshimin e lejeve, Koncesionarit i 
shtyhet afati me te njejten kohe te barabarte me kohen e voneses se shkaktuar.

Autoriteti Kontraktues me kerkese te Koncesionarit merr persiper te ndihmoje kete te 
fundit tek organet shteterore qendrore dhe iokale per 9do pengese qe mund te haset 
gjate procedures se shpronesimit te tokave te nevojshme per ndertimin e 
hidrocentraieve si dhe gjate procedures se pajisjes me Ieje, licenca, Autorizime apo pdo 
lloj tjeter ieje qe nevojitet per ekzekutimin e punimeve dhe operimin e kesaj vepre pasi 
te kete komunikuar me shkrim me te gjitha entet dhe institucionet per listat e 
dokumenteve menyren dhe permbajtjen qe duhet te kene. Per permbushjet Hgjore 
koncensionari duhet te ruaje korrespondencen zyrtare me cdo ENT shtetror. Ky 
parashikim nuk eshte i zbatueshem kur mospajisja me ieje, licence, autorizim, etj, vjen si 
rezultat i mospermbushjes se kerkesave Hgjore te marra zyrtarisht nga cdo ENT 
perkatese per shkak te Koncesionarit.

10.3 Autoriteti Kontraktues me kerkese te Koncesionarit merr persiper te ndihmoje kete te 
fundit tek palet e treta per fdo pengese qe mund te haset ne kuader te shpronesimeve 
apo 9do lloj tjeter veprimtarie qe nevojitet per ekzekutimin e punimeve dhe operimin e 
Projektit Ky parashikim nuk eshte i zbatueshem kur moszgjidhja vjen si rezultat i 
mospermbushjes se kerkesave Hgjore perkatese per shkak te Koncesionarit

10.4 Te miratoje Projektin e Zbatimit te hidrocentraHt, te pergatitur nga vete Koncesionari, 
ne perputhje me propozimin per te cilin eshte shpaliur fitues ne proceduren e gares, 
brenda 2muajv^ngadata e dorezimit teprojektit.

10.5 Te ndihmoje Koncesionarin ne marredhenie dhe ne lidhjen e Kontrateve/Kontratave 
me institucione pubHke per qelfime te realizimit te Objektit te kesaj Kontrate.

10.6 Te garantoje Koncesionarin, nese kerkohet nga ky i fundit, te Hdhe nje kontrate ne 
perputhje me legjislacionin ne fuqi, me Subjektin e Fumizimit te Energjise Elektrike per 
te blere energjine elektrike te prodhuai nga keto Hidrocentrale.

10.7 Te garantoje Koncesionarin qe ndertimi i veprave te tjera hidroteknike nuk do te 
ndikoje ne mbarevajtjen e Projektit te Koncesionarit. Ne rast se te drejtat e 
Koncesionarit apo Shoqerise se Projektit cenohen nga ndertimi i veprave te tjera
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10.8

10.9

10.10

11.

11.1

11.2

11.3

11.3.1

11.3.2

hidroteknike, atehere Autoriteti Kontrakues eshte pergjegjes per rivendosjen e gjendjes 
para cenimit te te drejtave si dhe shperblimin e demit te pesuar dhe fitimit te mungnar

Nese kerkohet nga rrethanat e jashtezakonshme’ dhe ne masen e lejuar me ligj, 
Autoriteti Kontraktues ne bashkepunim me autoritetet pergjegjese do te do te 
ndihmojne ne ruajtjen dhe sigurine e materialeve, makinerive dhe personelit ne impiante 
dhe sheshe.

Te siguroje vazhdimesine e kesaj kontrate pavaresisht ndryshimeve te subjekteve apo 
objektivave te Sektotit Elektro-energjitik Shqiptar.

KREU III
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT 

Detyrimet e Koncesionarit

Ne perputhje me percaktimet e nenit 26.2 dhe 31.2 me poshte, Koncesionari dhe 
Shoqeria e Projektit jane solidarisht pergjegjes ndaj Autoritetit Kontraktues per 
permbushjen e detyrimeve qe i jane atribuar Koncesionarit sipas kesaj Kontrate, apo 
sipas percaktimeve te nenit 11.2 me poshte. Permbushja e rregullt dhe e piote, nga ana e 
ndonjeres prej shoqerive te Bashkimit te perkohshem, i ndonje detyrimi, konsiderohet 
si nje permbushje e piote e ketij detyrimi nga Koncesionari.

Referenca te tjera

Ĉ do reference per "Koncesionari" ne kete Kontrate do te konsiderohet se i referohet 
secilit dhe te gjitha shoqerive pjesemarrese ne Bashldmin e Perkohshem, perve$ kur 
konteksti ne menyre te qarte sugjeron, se nje reference e tille do te behet ndaj nje ose dy 
shoqerive, ne vend te te gjithave.

Garancite

Koncesionari zbaton pdo procedure te nevojshme per rikthimln e te drejtave te 
koncesionit mbi impiantet, pas perfundimit te periudhes se koncesionit, tek Autoriteti 
Kontraktues.

Nese koncesionari deshton ne marrjen, ruajtjen apo rinovimin e gdo police sigurimi sip 
parashikohet, autoriteti kontraktues mund lidhe vete poiica sigurimi, ne emer dhe per 
llogari te Koncesionarit, me shpenzimet e koncesionarit, pas nje njoftimi paraprak me 
shkrim 14 dite perpara, ku njoftohet vullneti per te kryer nje veprim te tiile.
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11.4

11.5

11.5.1

11.5.2

11.5.3

11.5.4

11.5.5

11.5.6

11.5.7

11.5.8

11.5.9

11.5.10

Koncesionari eshte i detyruar te zbatoje Projektin dhe Objekdn e Kontrates ne 
perputhje me termat dhe kushtet e saj.

Veqanerisht Koncesionari duhet qe:

Te themeloje brenda 3 muajve nga hyrja ne fuqi e KontratesV,se Koncesionit, Shoqerme 
e Projektit per zbatimin e projektit, qe do Pi nenshtcohetde gjitha dispozitave Jigjore, qe 
rregullojne veprimtarine e shoqerrve tregtare ne Shqiperi. 7 .  j

/
Me krijimin e Shoqerise se Projektit, te gjitha tedrejta^MIie detyrimet^kdhui^me kete  ̂
Kontrate do te transferohen nga Koncesionari tek Shoqeria e Projektit duke filluar qe 
nga data e regjistrimit te Shoqerise se Projektit ne Qendren Kombetare te Regjistrimit.

Koncesionari dhe Shoqeria e Projektit do te jene solidarisht pergjegjes per te gjitha te 
drejtat dhe detyrimet e parashlkuara ne kete Kontrate, deti ne Daten e Perfundimit te 
Punlmeve. Pas kesaj date, Shoqeria e projektit do te jete pergjegjese per permbushjen e 
te drejtave dhe detyrimeve qe rrjedhin nga kjo Kontrate.

Nje kopje e aktit te themelimit, statutit dhe dokumentave te regjistrimit te Shoqerise se 
Projektit, si person juridik, do t’i dorezohet Autoritetit IContraktues brenda 15 diteve 
nga data e regjistrimit, per te marre niiratimin e ketij te fundit, duke patur parasysh qe 
miratimi i ketij te fundit te jepet brenda 15 diteve nga data e paraqitjes se dokumentit 
perkates. Ne rast vonese per shprehjen e miradmit, konsiderohet se Autoriteti 
Kontraktues nuk ka verejtje apo sugjerime ne lidhje me themelimin e personit te ri 
juridik. Ne menyre te vegante kerkohet qe ne permbajtjen e Statutit te perfshihen te 
pakten:

Forma e shoqerise: Forma e shoqerise do te jete “shoqeri me pergjegjesi te kufizuar” ose 
“shoqeri aksionete”, duke funksionuar ne zbatim te ligjk nr. 9901, date 14.04.2008, “Pet 
Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”;

Objekti i shoqerise: Ndertimi, operimi dhe transferimi e hidrocentraleve mbi iumin 
Gostime, Rrethi Elbasan - Librazhd, tek Autoriteti Kontraktues, ku perfshihet 
tinancimi, ndertimi, venia ne pune, prodhimi, fumizimi, transmetimi, shpemdarja, shitja 
dhe eksportimi i energjise elektrike, ne zbatim te kesaj Kontrate Koncesioni. Perveg 
veprimtarise tregtare qe ushtrohen ne kuader te kesaj Kontrate, shoqerise nuk i lejohet 
te kryeje asnje lloj tjeter veprimtarie tregtare;

Afati: Shoqeria e Projektit do te ushtroje aktivitetin e saj ne perputhje me periudhen e 
Koncesioni t;

Themeiuesi i shoqerise: Shoqeria e re do te themelohet nga Koncesionari.

Koncesionari detyrohet te paraqese prane Autoritetit Kontraktues, per miratim projektin 
e zbatimit, brenda 18 muajve nga Data Erektive,

Te marre te gjitha Autorizimet e nevojshme per realizimin e kesaj kontrate ne perputhje 
me legjislacionin shqiptar ne fuqi.
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11.5.11 Te zbatoje planin e investirnit e paraqitur sipas Aneksit K bashkelidhur kontrates;

11.5.12 Te marre masa qe pdo Investim te behet sipas afateve te percaRtnar dhe me cilesine e
kerkuar ne kete Kontrate; ■ ■ C '’ ’t

-- i
■,  ̂ 1

11.5.13 Te zbatoje Projekrin per ndertimin e Hidrocentraleve mbk/ldrjmn Gostime, RretHi
Elbasan - Librazhd me fuqi to tale te vendosur ne sasine jo mejDak se 65360 MW;

11.5.14 Te administroje projektin gjate Periudhes se Koncesionit;

11.5.15 Te kerkoje nese e gjykon me Interes dhe te pershtatshme, zbatimin e detyrimit te 
Autoritetit Kontraktues sipas nenit 10, me siper.

11.5.16 Te parandaloje dhe kontrolloje pdo ndotje mjedisore te shkaktuar nga ndonje punim i tij 
dhe te ktheje ambientin, me shpenzimet eveta, ne situaten e meparshme (para ndotjes).

11.5.17 Te perballoje te gjitha shpenzimet qe lidhen me demet qe eventualisht mund t’i 
shkaktohen Autoritetit Kontraktues apo paleve te treta.

11.5.18 Te mbaje te informuar Autoritetin Kontraktues per pdo rrethane qe mund te kete 
ndikim ne ecurine e Projektit;

11.5.19 Te marre masa per te garantuar respektimin e dispozitave te Kodit te Punes dhe 
rregulloreve perkatese te sigurimit teknik, te disiplines teknike, te mbrojtjes ne pune, te 
higjenes dhe sigurimit nga zjarri, per te parandaluar pdo dem e fatkeqesi ne pune.

11.5.20 IConcesionari nuk duhet te nderhyje ne burimet ujore qe fumizojne ujesjellesin e zones;

11.5.21 IConcesionari duhet te marre masa per zbatimin e detytimeve qe rrjedhln nga zbatiml i 
legjislacionit ne fuqi per ruajtjen e ekosistemit natyror, si dhe te sasise se ujit ekologjik 
ne shtratin paresor te burimit ujor (lumit/perroit) ne perputhje me rregullat iigjore ne 
fuqi;

11.5.22 IConcesionari duhet te siguroje ujin ejreyojshem^perjyadipe, ne perputhje me nevojat e 
bujqesise dhe legjislacionin ne fuqi per rezervat ujore.

11.5.23 Ne veptimtatdne e tij te zbatoje legjislacionin shqiptar ne fuqi;

11.5.24 IConcesionari ka te drejte, kundrejt zgjedhjes se tij per shitjen e energjise qe i perket 
pjeses se tij te energjise elektrike te prodhuar nga hi dro centra let, po ashtu me qellim 
marrjen e certifikatave te gjelbra (CER) apo ndonje nxitje tjeter ekuivalente, qe ka te 
beje me prodhimet e energjive te rinovueshme, duke patur parasysh parashikimet e 
kesaj Kontrate.

11.5.25 Gjate Fazes se Ndertimit, bazuar ne ligjin nr. 8402, date 10.9.1998, “Per kontrollin dhe 
disipUnimin e punimeve te ndertimit” dhe Udhezimit te Keshillit te Ministrave nr. 3, 
date 15.2.2001, “Per mbikeqyrjen dhe kolaudimin e punimeve te ndertimit”, 
IConcesionari eshte i detyruar te emeroje nje subjekt ne rolin e mbikeqyresit te
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punimeve. Ai mund te jete person fizik, juridik, vendas apo i huaj, i pajisur me licencen 
perkatese per ushtrimin e kesaj veptimtarie.

11.5.26 Te paguaje te gjitha shpenzimet per pubiikimet e beta, si dhe^hpenzimet noteriale.

................*'*V..............
11.5.27 Te paguaje vleren 30 000 euro per sherbimet e Agjencise se.Trajtimit te Koncesioneve,

brenda 1 muaji nga hyrja ne fuqi e kontrates se koncesionit, O,

12. NDERTIMIIIMPIANTEVE

12.1 Projektimi

Projekti i detajuar pergatitet ne perputhje me oferten e paraqitur nga Koncesionari, ne 
menyre qe pdo implant te permbushe Kerkesat Minimale Teknike.

12.2 Ndertimi

12.2.1 Koncesionari nderton impiantet sipas projektit te detajuar dhe ne perputhje me 
prakrikat e mira Industriale ne lidhje me impiante te tilla.

12.2.2 Koncesionari do te filloje nderrimin e impianteve ne Daten e Fillimit te Punimeve te 
Ndertimit dhe do ta perfundoje ne perputhje me prakrikat e mira Industriale.

12.2.3 Impiantet do te ndertohen brenda afatit te percaktuar nga palet.

12.2.4 Perveg kur ne kete Kontrate parashikohen shkaqe te arsyeshme, nese koncesionari 
deshton perfundimin e fazave te ndertimit ne kohen e caktuar, perveg se kur shkaqet qe 
shkaktojne vonesen nuk jane ne kontrollin e tij, koncesionari eshte i detyruar te paguaje 
penalitetet per ^do dite vonese.

12.2.5 Koncesionari i paguan demet sipas muajve kalendarike brenda 1 muaji nga fillimi i 
muajit pasardhes. Ne rast se koncesionari nuk paguan demet brenda 3 muajve nga data 
e caktuar, Autoriteti Kontraktues ka te drejte te terheqe garandne e kontrates. Total! i 
demeve te likuidueshme kufizohet ne vleren e sigurimit te kontrates, referuar Nenit 25.

12.3 Rrethana te ve^anta gjate fazes se ndertimit: Zgjatja e afatit te perfundimit te 
punimeve

12.3.1 Data e Planifikuar e Perfundimit te Ndertimit per secilin implant zgjatet si me poshte:

(a) nese ka ndodhur nje ngjarje e Forces Madhore, data e caktuar e perfundimit te 
punimeve zgjatet per nje periudhe kohore te barabarte me vonesen e shkaktuar 
nga Forca Madhore;

(b) Ne qofte se Qeveria nxjerr akte ose kryen veprime te cilat ndikojne ne shtyrjen 
e afatit te perfundimit te punimeve, atehere data e parashikuar per perfundimin 
e punimeve zgjatet per nje periudhe kohore te barabarte me vonesen e 
shkaktuar nga veprime ose akte te tilla.
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(c) rxese ka ndodhur nje ngjarje tjeter e parashikuat shprehimisht ne kete 
Kontrate, data e caktuar e perfundirrdt te punimeve zgjatet pet nje periudhe 
kohore te barabarte me vonesen e shkalctuar nga ngjarja.

(d) Nese nje ngjarje e shkaktuar nga rrethana qe nuk jane per faj te Koncesionarit, 
data e caktuar e perfundimit te punimeve zgjatet per nje periudhe kohore te 
barabarte me vonesen e shkaktuar nga ngjarja. \ ;

(e) ne qofte se relike arkeologjike, kulturore, fosile, Varreza dhe perkujtimore, 
mbetje artistike historike apo objekte te tjera, ose kende te tjera me renyfesi 
arkeologjike, gjeologjike ose historike, jane zbuluar. he, ose rreth Shegfeit, dhe 
keto zbulimeve shkaktojne vonesa ne uerfundifnin e punimeve, data e 
parashikuar per perfundimin e punimeve c .tet per nje periudhe kohore
te barabarte me koheshtyrjen e voneses pel __ kaqe.

(£) Qdo mosmarreveshje ne lidhje me kete nen zgjidhet sipas mekanizmave te
parashikuara ne kete Kontrate. Ne rast se ndodh ndonje nga ngjarjet e 
lartpermendura, koncesionari perfiton shtyrje te afatit por nuk ka drejte te 
kompensohet per demet perveq se kur parashikohet shprehimisht ndryshe, ne 
kete Kontrate.

12.3.2 Monitorimi dhe Inspektimi i Ndertimit te impianteve

Perveq monitorimit dhe inspektimit nga Entitetet perkatese Shteterore ne perputhje me 
Iigjin Shqiptar, Autoriteti Kontraktues mund ta monitoroje dhe inspektoje ndertimin 
gjate Fazes se Ndertimit ne prani te Koncesionarit, pasi i jep nje njoftim te meparshem te 
arsyeshem Koncesionarit; me kusht qe, gjithsesi, ky monitorim dhe mspektim te mos 
shkaktoje ndonje pengese te paarsyeshme, te nderhyje ne progresin e ndertimit ose te 
nderprese ndertimin padrejtesisht. Rezultatet e monitorimit dhe inspektimit do te 
permblidhen me shkrim dhe nenshkruhen menjehere me pas nga te dyja Palet. Autoriteti 
Kontraktues do te marre persiper lcostot e monitorimit dhe inspektimit te ndertimit te 
Hidrocentraiit nga Autoriteti Kontraktues, perve9 kur monitorimi dhe inspektimi nxjerr 
te meta thelbesore ne ndertim, materiale, pajisje ose makineri, rast ne te cilin kostot i 
merr persiper Koncesionari.

12.3.3 Koncesionari i raporton Autoritetit Kontraktues $do 3 muaj:

(a) Perparimin e punimeve dhe masat e marra per eliminimin e vonesave

12.3.4 £do organ shteteror i perballon vete shpenzimet e monitorimit dhe inspektimit te 
ndertimit te impianteve.

12.3.5 Detyrat tjera

Koncesionari duhet:

(b) defekte te rendesishme;
(c) Zbatimin e kontrollit te cilesise dhe te sistemeve te sigurimit;
(d) Te dhena mbi shendetin e punonjesve dhe aksidentet eventuale ne pune;
(e) pretendimet e paleve te treta;
(£) ngjarje apo rrethana per te cilat Autoriteti Kontraktues eshte ose mund te jete

pergjegjes sipas kesaj Kontrate.
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(a)

(b)

(c) 

tf) 

(e) 

ffl

(g)

te vere ne dispozition kopje te 9do skice dhe dokument projektixni nese 
kerkohet nga Autoriteti Kontraktues apo perfaqesuesi i tij; 
ti siguroje projektet dhe dokumentet e tjera Autoritetit Kontraktues ne 
perputhje me kete Kontrate;
te parandaloje dhe kontrolloje ndotjen e ambientit qe mund te shkaktohet nga 
kryerja e punimeve;
te matre te gjitha masat mbrojtese te nevojshme ne iidhje me Sheshet dhe- 
impiantet - .'v*\
te trajtoje mbeturinat ndertimore dhe mbemrinat/e, projektit ne perputhje me 
legjislacionin shqiptar dhe Praktika e mira Industrials; ^  ^
te respektoje te drejtat ekzistuese te paleve te tk/ta per nxjerrjen e ujit per 
ujitje, nese keto te drejta jane te regjistrua^ne regjistrin e lejeve per 
shfrytezimin e ujit. ~
te mos shkaktoje demtime te tubadoneve ekzistuese ne Sheshe, kabllove apo 
percpiesve ne Sheshe, ekzistenca e te cilave ka qene e njoftuar nga Autoriteti 
Kontraktues, perve9 se me miratim te Autoritetit Kontraktues.

13. VLERESIMIIINVESTIMEVE

13.1 Mbi bazen e te dhenave te projektit, investimet duke perfshire edhe kostot e financimit 
qe duhet te kryhen nga Koncesionari jane ne vleren totale prej 7.806.058.026 (shtate 
miliard e teteqind e gjashte milione e pesedhjete e tete mije e njezet e gjashte) leke (pa 
TVSH), nga te cilat 53682.34 Lek/kw( pesedhjete e tre mije e gjashte qind e tetedhjete e 
dy leke/kw), do te investohen ne maitineri e pajisje.

13.2 Vleresimi i mesiperm mund te pesoje ndryshime te mundshme, me kontrate ndermjet 
paleve:
(a) pas variantit perfiindimtar te Projekt-zbatimit i cili mund te permiresohet por 

dukeruajtur te pandryshuar kuotat/termat e percaktuara ne kete Kontrate;
(b) ne qdo kohe gjate zbatimit te Projektit ne nddtimin e vepres.

13.3 Viera e ndryshuar e investimit mund te jete me e madhe se 7.806.058.026 (shtate miliard 
e teteqind e gjashte milione e pesedhjete e tete mije e njezet e gjashte) leke, por jo me e 
vogel se 7.415.755.125 (shtatemiliard e katerqindepesembedhjetemilion e 
shtateqindepesedhjetepesemije e njeqindenjezetepese) leke, qe perfaqeson nje ndryshim 
te investimit ne vleren 5% (pese per qind) te investimit total te parashikuar.

14. PROGRAMII PUNIMEVE

14.1 Koncesionari merr per sip er te zbatoje programin e meposhtem kohor te punimeve:

14.1.1 Koncesionari merr persiper te filloje punimet per zbatimin e projektit te ndertimit 
sipas percaktimeve te ANEKSIT K nga data e leshimit te lejes se ndertimit. Aplikimi 
per pajisjen me leje ndertimi, do te kryhet ne perputhje me rregullat e percaktuara ne 
ANEKSIN B.

14.1.2 Koncesionari merr persiper te vere ne pune hidrocentralet brenaa 11 muajve nga data e 
marrjes se lejeve. Afati per pajisjen me lejet e nevojshme eshte jo me shume se30muaj 
nga data e hyrjes ne £uqi te Kontrates se Koncesionit si parashikuar ne Dokumentet 
Standarde te Gares. Afati i ndertimit eshte parashikuar ne gratikun e punimeve te 
paraqitur ne ANEKSIN IC
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14.1.3 Keto afate mund te ndryshohen me kontrate midis Autoritetit IContraktues dhe 
Koncesionari t, nese marrja e lejeve nga institucionet perkatese eshte vonuac pertej 
kohes se rregullt procedurale per marrjen e tyre. Koha e shtyrjes do te jete sa koha e 
vonesave te krijuaxa nga subjektet shteterore.

15. TESTIMIIVEPRES

15.1 Testi i venies ne pune (performances)

15.1.1 Koncesionari njofton me shlcrim Autoritetin I 
perpara, per daten dhe oren ne te cilen do te 
impianti.

15.1.2 Nese Autoriteti Kontraktues ose i emeruari prej tij, nuk jane te pranishem ne kohen e 
caktuar, Testi i Performances mund te kryhet ne mungese te tyre dhe per rezultatet 
dergohet njoftim me shkrim brenda 5 (pese) diteve nga testimi dhe venia ne pune.

15.2 Raporti perfiindimtar dhe Certifikata perfundimtare

a) Brenda 1 muaji nga perfundimi i pdo testi Performance Koncesionari i dorezon 
Autoritetit Kontraktues nje "Raport Perfundimi".

b) Nese nderkohe nuk eshte leshuar asnje Njoftim Mospermbushjeje, Autoriteti 
Kontraktor leshon nje Certificate Finale Perfundimi jo me vone se 1 muaj pas 
dorezimit te raportit perfiindimtar. Nese Autoriteti Kontraktor nuk leshon nje 
Certificate Finale Perfundimi dhe nuk arrin te leshoje as edhe nje Njoftim 
Mospermbushjeje, ne secilin rast brenda 1 muaj nga dorezimi i raportit 
perfundlmtar, Certifikata Finale e Perfundimit konsiderohet e leshuar per impiantin 
respektiv.

15.3 Leshimi i Njoftimit te Mospermbushjes

a) Nese autoriteti kontraktues konstaton se ndonje Raport Perfundimi tregon se 
projekti ka mosp ermbushj e qe ndikojne ne mbarevajtjen e tij, Autoriteti Kontraktor 
mund te leshoje nje Njoftim Mosp ermbushj eje jo me vone se 1 muaj pas dorezimit 
te Raportit te Perfundimit, duke deklaruar se piojekti nuk perputhet me projektin e 
detajuar si dhe te tregoje kriteret e vepanta te projektimit te detajuar me te ciat 
projekti nuk perputhet. Koncesionari duhet te njoftoje Autoritetin Kontraktor 
brenda 1 muaji nga marrja e ketij Njoftimi nese ajo pajtohet apo ka kundershtime 
me kete Njoftim Verejetje dhe, nese koncesionari nuk eshte dakord me nje njoftim 
te tille, te paraqese arsyet perkatese. Secia Pale mund t’i referohet per zgjidhjen e 
nje mosmarreveshje, mekanizmit per zgjidhjen e konflikteve te parashikuar nga kjo 
kontrate.

b) Pas pranimit te Njoftimit te Mospermbushjes, Koncesionari, brenda 4 muajsh, 
merr te gjitha mas at e nevojshme korrigjuese per te permiresuar shkaqet e 
mospajtimit te permendura ne njoftimin e deshtimit. Pervep se kur parashikohet 
ndryshe ne kete Kontrate, koncesionari do te perballoje kostot dhe shpenzimet e

Contraktor te pakten pesembedhjete dite 
filloje tpsu i venies ne funksionim i ^do



secilit veprim korrektues te ndermarre. Kur veprimet korrigjuese katie perfunduat, 
Koncesionari planifikon prove tjeter te venles ne pune.

Detyrimet pas Perfimdimit
Jo me shume se 1 muaj pas Dates se Perfundimit te Punimeve, koncesionari duhet t'i 
dorezoje Autoriteti Kontraktues:

a) dy kopje me te gjitha te dhenat teknike fperfshke. edhe raportin e projekdmit,
liogaritjen dhe dokumentet e projektimit, si ne^^^K,ashtu edhe ne forme 
elektronike, duke perfshire te gjitha udhezimet £^ecsKi^tshme) ne lidhje me 
projektimin dhe ndertimin e impianteve; ’ ' % > j \

b) dy kopje te skicave te impianteve ("sip jane ndertua|£| sq*b^hku-'me te dhenat qe
lidhen me secilen prove per venien ne pune dhe Cer^hkaMtvPerfundimtare pci: pdo 
impiant, dhe K:,'/

c) dy kopje te pdo dokumenti tjeter teknik ose ma ferial^drep era ne lidhje meimpiantet 
sic mund te kerkohet ne menyre te arsyeshme nga Autoriteti jferntraktfles.

Braktisja

Ndertimi i nje impianti do te konsiderohet i braktisur nga koncesionari nese, pa 
miratimin paraprak te Autoritetit Kontraktues, koncesionari:

(a) Njofton Autoritetin Kontraktues rreth vendimit te tij te braktisjes te te gjitha 
ose nje pjese te Punimeve ne lidhje me ate impiant;

(b) nuk rifiilon, ne teresi ose pjesehsht, punimet ne lidhje me ate impiant brenda 6 
muajve nga perfundimi i nje ngjarjeje te Forces Madhore;

(c) ndalon ndertimin e te gjitha Punimeve thelbesore ne impiant per nje periudhe 
me te gjate se 6 muaj, ose

(d) terheq nga Sheshi duke njoftuar Autoritetin Kontraktor, drejtpersedrejti ose 
nepermjet veprimeve te ndermarra nga ndonje kontraktor per ndertimin, te 
gjithe apo pjesen me te madhe te personelit, para dates se parashikuar per 
perfundimin e punimeve dhe:
(i) nje terheqje e tille pon ne ndalimin e plote te punimeve;
(ii) nuk caktohet nje kontraktor zevendesues per te vazhduar ndertimin 

brenda 6 muajve nga data qe eshte ndalur ndertimi, dhe
(iii) nje ndalim i tille, sipas gjykimit te arsyeshem, nuk eshte i nevojshem 

per te mbrojtur sigurine, shendetin ose mireqenien e personelit.

Data e braktisjes do te konsiderohet: ne lidhje me piken (a) si me siper, data ne te cilen 
eshte marre njoftimi; ndersa per pikat e mbetura (b, c, d) me siper, data ne te cilen 
perfundojne 6 muajt e permendura.

Nuk konsiderohet braktisje:

(a) ndodhja e braktisjes per arsye jashte kontrollit te arsyeshem te koncesionarit.
(b) braktisja per nje ngjarje te mbuluar nga ndonje kontrate a police sigurimi.
(c) braktisja par shkak te deshtimit per te arritur mbylljen finandare per Projektin.

FUNKSIONIMI DHE MIREMBAJTJA



16.1 Venia ne pune

Pas perfundimit paraprak te nje impianti dhe fiilimit te Fazes se Operimlt, koncesionari 
ka te drejte te:

(a) Te ushtroje te gjitha te drejtat Koncesioneve, ne £>$rputhje me Praktikat e mira 
Industriaie dhe te permbushe kerkesat teknike minimale;

(b) te vere ne funksion dhe te mirembaje Impiantet si pperator i arsyeshem dhe i
kujdesshem; f j

(c) te percaktoje dhe zbatoje nje regjim te planifikuar^e mirembajtjes ne perputhje
me Praktikat e mira Industriaie X   ̂ I

(d) Raportoje ne menyre te kenaqshme tek Autoriteti Kontraktues. ' j

Per te shmangur pdo dyshim, koncesionari ka te drejte te vereTr&-£^kgfon vepmas 
secilin implant pavaresisht perfundimit te impianteve te tjera.

16.2 Raportimi

Koncesionari eshte i detyruar qe £do 3 muaj te raportoje me shkrim prane Autoritetit 
Kontraktues, realizimin e ptogramit te investimeve ne vlere dhe ne natyre dhe me pas 
sasine e prodhimit te energjise elektrike, si dhe gdo informadon tjeter qe do te 
konsiderohet i nevojshem nga Autoriteti Kontraktues.

17. ZGJIDHJA E KONTRATES SE KONCESIONIT

17.1 Zgjidhja e parakohshme e Kontrates. Koncesionari ka te drejte te zgjidhe kete 
Kontrate:

(a) kur ka rritje te kostos, sif percaktohet nga kjo Kontrate; ose
(b) kur ndodh ndonje ngjarje tjeter, pasojat e te ciles ne thelb demtojne 

ekonomine e projektit; ne nje rast te tille Koncesionari i ofron Autoritetit 
Kontraktues fakte dhe arsye qe motivojne zgjidhjen, ose

(c) pa ndonje arsye te specifikuar ne kete Kontrate, gjate fazes se para-ndertimit. 
Ne kete rast shumat e perfituara nga sigurimi kontrates i ngelen Autoritetit 
Kontraktues si shperblim per demin e shkaktuar;

(d) Per shkak te perkeqesimit te gjendjes financiare, si rrjedhoje e ndryshlmeve ose 
ngjarjeve nderkombetare apo per shkak te ndryshimit te legjislacionit dhe/ose 
ndryshlmeve politike ne Shqiperi, te cilat ndodhin pas dates se hyrjes ne Fuqi 
te kesaj kontrate dhe perkeqesojne, demtojne apo kane efekt tjeter negativ mbi 
mbarevajtjen e projektit, pa paguar ndonje kusht penal' apo demshperblim.

17.2 Mospermbushjet nga Koncesionari. Autoriteti Kontraktues ka te drejte te zgjidhe 
kete Kontrate per mospermbushje te detyrimeve nga ana e Koncesionarit, duke e 
njoftuar kete te fundit me shkrim kur:

Kur koncesionari nuk fillon punen per 6 muaj (megjithese nuk ekziston asnje 
shkak i arsyeshem per mosfillimin e punes) nga data e marrjes se lejeve. Ne ket©-"̂
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u.

ui.

IV.

v.

rast Autoriteti Kontraktues ka te drejte te marre vleren e sigurimit te kontrates te 
parashikuar ne nenin 19;
Koncesionari ndodhet ne kushtet e Nenit 15.5. Ne kete rast Autoriteti 
Kontraktues ka te drejte te marre sigurimm e marreveshjes te parashikuar ne 
nenin 19 si dhe hidrocentralin sic eshte ne momentin e braktisjes;
Kur Shoqeria e Projektimit eshte ne proces falimentimi dhe/ ose Ukujdimi, per taj 
te koncesionarit. Nese eshte e aplikueshme, Autoriteti Kontraktues ka te drejte te 
marre vleren e sigurimit te kontrates. _ \  .
Per shkelje te kushteve te kesaj Kontrate nga ana e KoAcesionarit (me perjashtim 
te parashikimeve sipas pikes 17.2 (i), 17.2 (v) ne rastet kiir shkelja ka vazhdjiar per 
me shume se 3 muaj pas njoftimit nga Autoriteti Kontraktues per nje shkelje te 
tille, duke marre parasysh percaktimet e parashikuara^pe nenin 6.4.1.
Ne rast te mosrealizimit te fuqise se vendosur mb>*u)% te asaj te propOzuar sipas 
projektit te propozuar nga koncesionari

Nuk zbatohet ky nen kur rastet e mesiperme jane shkaktuar nga nje Veprim Shteteror ne 
kundershtim me Kontraten, nga mospermbushje e detyrimeve nga ana e Autoritetit 
Kontraktues apo nga ngjarje te Forces Madhore. Afatet e mesiperme jane dbjekt 
shqyrtimi dhe/ose ndryshimi sipas parashikimeve te Nenit 6.1.

17.3 Mospermbushje nga Autoriteti Kontraktues. Koncesionari ka te drejte te 
perfundoje kete Kontrate per mospermbushje te detyrimeve nga ana e Autoritetit 
Kontraktues, duke e njoftuar kete te fundit me shkrim nese:

a) Nje organ shteteror pengon, shproneson, konfiskon apo shtetezon:

i. aksione ne Shoqerine e Projektit ose ndonje nga aksioneret
ii. asete materiale apo te drejta te koncesionarit;

iii. ^do akt tjeter i ndonje organ! qeveritar qe ndikon negativisht ne:

* gezimin e te drejtave dhe perfitimeve te parashikuara nga kjo 
Kontrate, nga ana e koncesionarit;

® permbushjen e detyrimeve te kesaj kontrate nga ana e 
koncesionarit;

» funksionimin dhe mirembajtjen e impianteve dhe prodhimin e 
energjise elektrike, ose

® gezimin e te drejtave dhe perfitimeve nga ndonje aksioner i 
Shoqerise se Projektit;

b) Koncesionari nuk eshte ne gjendje te permbushe te gjitha ose nje pjese te 
detyrimeve te tij sipas kesaj Kontrate per shkak te nje Veprimi Shteteror ne 
kundershtim me Kontraten qe ka vazhduar per me shume se 6 muaj;

c) Autorited Kontraktues nuk ve ne dispozicion te koncesionarit, Sheshet sic 
percaktohet kjo Kontrate; ose

d) Autoriteti Kontraktues, pas dorezimit te kerkeses per shpronesim nga 
koncesionari, nuk arrin te miratoje ate ose te siguroje qe kjo kerkese te miratohet, 
ose te kryeje procedurat perkatese ne perputhje me ligjin, ose



e) Autoriteti Kontraktues ose ndonje organ tjeter shteteror, pas dorezimit te
dokumentacionit te kerkuar nga koncesionari, nuk ardn ti jape koncesionarit te 
gjitha ose ndonje nga Lejet, Licensat dhe/ose Autorizimet e nevojshme brenda 
afateve kohore, te percaktuara ne kete kontrate; ose 

£) Autoriteti Kontraktues kryen shkelje te tjera apo nuk permbush detyrime, sipas
kesaj Kontrate, dhe keto shkelje kane vazhduar per me teper se 3 muaj pas 
njoftimit per shkelje nga koncesionari.

\
Nuk zbatohet ky nen kur rastet e mesiperme jane shkaktuan nga mospermbushja e 
detyrimeve te koncesionarit apo nga ngjarje te Forces Madhore. I

17.4 Kur koncesionari zgjidh kete kontrate para fillimit te fazes s/ndertimit sipas nenit 0.7.3 
per mospermbushje te detyrimeve nga Autoriteti. Kontridctues, Autoriteti Kontrajctues 
eshte i detyruar te paguaje per shpenzimet e koncesionarit, per investimet e kryera deri 
ne ate faze dhe koncesionari eshte i detyruar t’i dorezoje Au to rite tit JZonfraktu e s te 
gjithe dokumentacionin e projektit, perfshire studime, vezhgime, etj.

17.5 Forca Madhore e Tejzgjatur. Secila pale ka te drejte te zgjidhe kete Kontrate duke 
njoftuar me shkrim Palen tjeter, nese ndonjera nga Palet nuk eshte ne gjendje te 
permbushe te gjitha ose nje pjese thelbesore te detyrimeve te saj sipas kesaj Kontrate, 
per shkak te nje ngjarjeje te zgjatur te Forces Madhore; megjithate Autoriteti 
Kontraktues nuk ka te drejte te zgjidhe kete Kontrate, nese koncesionari riparon ose 
eshte duke riparuar demet e shkaktuara si rezultat i ngjarjes se Forces Madhore. Ne 9do 
rast riparime te tilla do t'i ngarkohen koncesionarit.

17.6 Njoftimet me shkrim te kryera nga Autoriteti Kontraktues, apo Koncesionari, ne 
perputhje me nenet me siper, kane si efekt:

(a) Zgjidhjen ne menyre te menjehershme, nese nuk eshte parashikuar nje date 
specifike, nese situata nuk mund te korrigjohet; ose

(b) Zgjidhjen e kesaj Kontrate pas kaiimit te nje periudhe 3 mujore, me perjashtim 
te rasteve kur pala qe ka shkaktuar mospermbushjen, para mbarimit te kesaj 
periudhe:
(i) eliminon mospermbushjen, ose:
(ii) i paraqet pales tjeter nje program masash korrigjuese brenda 1 muaji 

nga data e njoftimit, dhe e zbaton kete program brenda afatit te 
percaktuara nga NJZP.

17.7 Njoftimet me shkrim te kryera nga Autoriteti Kontraktues, apo Koncesionari ne 
perputhje me nenin 17,4 (Forca Madhore e Tejzgjatur) sjell zgjidhjen ne menyre te 
menjehershme, ose ne nje date te mevonshme, te kesaj Kontrate.

17.8 Kur autoriteti kontraktues zgjidh kete Kontrate per mospermbushje nga Koncesionari 
sipas nenit 17.2, Autoriteti Kontraktor i paguan koncesionarit, vleren "sip eshte11, te 
impiantit dhe vleren e te drejtave te tjera dhe aseteve, te cilat transferohen tek 
Autoriteti Kontraktues si me poshte:
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<b)

He qofte se zgjidhja ndodh pas fillimit te fazes se ndertimit, por perpara Dates 
se perfundimit' te Punimeve, Autodteti kontraktues paguan 80% te 
shpenzimeve aktuale te bera nga Koncesionad.
Nese zgjidhja ndodh pas dates se perfundimit Punimeve, Autodteti 
kontraktues paguan 80% te vieres se tregut te projektit ne daten e nderprerjes, 
por vetem nese koncesionad nuk eshte ne gjendje te shese aksionet e 
kompanise koncesionare me nje gmim me te larte se 80% te vieres se tregut 
per nje bleres, pale e trete, e cila eshte pergatitur per te hyre ne kete Kontrate 
sipas kushteve te njejta dhe kushtet ne vendin e k^ncesionadt (MTransferim 
te pales se t r e t e d u k e  parashikuar se shuma e 'percaktuar mesiper do te 
reduktohet me 2,86% per gdo vit te plote ne te cjilin ndodh zgjidhja pas 
Perfundimit te Punimeve. Miratimet e nevojshme te' Autoritetit Kontraktues 
per transferimin tek pala e trete nuk mund te vonoh^t pa arsye. Viera e drejte e 
tregut eshte ajo qe percaktojne palet ose, nese^keto nuk bien dakqrd, ajo qe 
percakton Eksperti teknik dhe ekonomik.

17,9 Kur koncesionad zgjidh kete Kontrate per mospermbushje te detyrimeve nga autodteti 
kontraktues sipas nenit 17.3, (i) ne qofte se zgjidhja ndodh pas fillimit te fazes se 
ndertimit, por perpara Dates Aktuale te perfundimit te Punimeve, Autodteti 
Kontraktues do t'i paguaje koncesionarit, per transferimin e impianteve dhe te gjitha te 
drejtave qe lidhen me to dhe te aseteve Autodteti Kontraktues, ne gjendjen "sip jane", 
ne perputhje me kete Kontrate, nje vlere te barabarte me shumen e (x) Kostos Aktuale 
te Investimeve, plus (y) Vleren Neto Aktuale (NPV) (duke perdorur si norme skontimi 
te fluksit te te ardhurave 3 muaj EURIBOR + 50 bps, ne kohen e zgjidhjes, nga dita e 
zgjidhjes ded ne vitin e 35 te koncesionit), plus (z) pdo shpenzim tjeter qe i shkaktohet 
koncesionarit, si rezultat i perfundimit te kesaj Kontrate, perfshire kostot per zgjidhjen 
e kontratave me punonjesit dhe shpenzimet qe duhet t’u paguhen kontraktoreve, ose (ii) 
nese zgjidhja ndodh pas Dates se Perfundimit te Punimeve, shuma e llogaritur (x) 
reduktohet 2,86% per pdo vit te plote ne te cilin ndodh zgjidhja e kontrates. Autodteti 
Kontraktor ne cdo rast eshte i detyruar te ktheje Sigurimin e Kontrates.

17.10 Ne rastet kur secila Pale perfundon kete Kontrate pas fillimit te fazes se ndertimit per 
ngjarje te Forces Madhore te tejzgjatur sipas nenit 17.4, Autodteti Kontraktues duhet ti 
paguaje koncesionarit per transferimin e impianteve, te drejtave dhe aseteve, ne 
gjendjen "sip jane", si me poshte, (i) nese zgjidhja ndodh pas fillimit te fazes se 
ndertimit, por perpara Dates se Perfundimit te punimeve, nje shume te barabarte me 
shpenzimet e investimit (duke zbritur te ardhurat e perfituara nga kontratat e sigurimit), 
ose (ii) nese zgjidhja ndodh pas Dates se Perfundimit te Punimeve, nje shume te 
barabarte me shpenzimet e investimit (duke zbritur te ardhurat e perfituar nga kontratat 
e sigurimit), me kusht qe kjo shume do te reduktohet nga 2,86% per pdo vit te plote pas 
Dates se Perfundimit te Punimeve.

17.11 Koncesionad do te marre te gjitha masat per sigurimin e Projektit ndaj rreziqeve qe 
mund te shkaktohen nga zjarri, permbytjet, termetet si dhe pdo rast tjeter per te dlen 
Koncesionad pmon se eshte e nevojshme te sigurohet.

17.12 Transferimet e impianteve, te drejtave dhe aseteve sipas neneve te mesiperm do te 
lcryhet njekohesisht me transfedmin e pagesave perkates, brenda 3 muajve nga zgjidhja 
e kesaj Kontrate.
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17.13
.• M L

Me zgjidhjen e kesaj kotkKiS[^pa|i|ifenit te mesiperm, te drejtat, dtujt dhe interesat e 
koncesionarit trans^drohen^^^u^Meti Kontraktues, qdo leje, licence apo autorizim 
quhet i pavlefshem^dhe J^n'ceslonari eshte i detyruar te dorezoje gjithe 
dokumentacionin qe lidhet me projektin.

Asnjera nga Palet nuk mund ta zgjidhe kete kontrate pervep se ashtu siq: parashikohet 
nga vete kjo e fundit

17.14 Zgjidhja e kontrates nga secila pale

17.14.1 Secila nga Palet ka te drejte te zgjidhe Kontraten, pas njoftimit te Pales tjeter, kur: }

/
(a) Megjlthese Koncesionari ka petmbushur te gjltha kerkesat jgerkaj^ed sipas 

legjislaclonit ne fuqi dhe me gjithe ndihmen dhe nderhyrjen e Autoritedt 
Kontraktues, Koncesionarit nuk i eshte dhene nje leje apo license per te filluar 
punimet dhe/ose operimin e Impianteve. Ne kete rast, Koncesionari ka te 
drejte te marre demin e shkaktuar si dhe fitimin e munguar nga mosdhenia e 
lejeve apo Keen save.

(b) Permbushja e detyrimeve behet e pamundur, per shkak te rrethanave te cilat 
nuk mund te kontrollohen nga asnjera prej Paleve.

17.15 Njoftimi i zgjidhjes se kontrates

17.15.1 Secila nga Palet qe kerkon zgjidhjen e kesaj Kontrate ne perputhje me piken e 
mesiperme, do te njoftoje paraprakisht me shkrim Palen tjeter. Njoftimi duhet te 
permbaje:

(a) Detajet e duhura duke nenvizuar shkakun e zgjidhjes;
(b) Daten e zgjidhjes se kontrates, ne rast te moskorrigjimit te shkeljes brenda 6 

muajve nga data e njoftimit.
(c) Hollesite e Uogaritjes se pagesave si rezultat i zgjidhjes se kontrates;
(d) (jrio informacion tjeter te rendesishem.

17.16 Zgjidhja e kontrates me pelqim

17.16.1 Palet kane te drejte ta zgjidhin kontraten e koncesiortit me pelqim te dyanshem, duke 
negociuar menyren e kompensimit te investamit Ne $do rast, Koncesionari ka 
gjithmone te drejte te perfitoje Slgurimin e Kontrates, nese ekziston, me kusht qe te 
kete paguar kompesimin e rene dakort midis dy paleve.

17.17 Te Drejtat e Paleve Financuese dhe zevendesimi i Koncesionarit

17.17.1 Njoftimi i Pales Financuese per shkeljet

Menjehere pas marrjes dijeni per shkelje serioze nga ana e koncesionarit te detyrimeve 
kontraktore, qe cenojne zbatimin dhe operimin e koncesionit ose sjellin si pasoje 
zgjidhjen e kontrates, Autoriteti Kontraktues perve<; njoftimit te Koncesionarit, njoftop- 
edhe Palen Financuese me qellim dhenien e nje mundesie, kesaj te fundit, per te
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ndihmuar Koncesionarin per t^l^rrigjuar ose marre masa per te rregulluar keto shkelje
brenda 3 muajsh nga data e i^^njoftimi te title. Autoriteti Kontraktues i jep Pales
Financuese ndihmese te arsy^hjp^per kete qellim.'■% J i f

17.17.2 Zevendesimi i Konc e s i oil a ri

(a) Ne rast se nuk eshte here i mundur korrigjimi i shkeljes nga koncesionari, Pala 
Financuese (nese e gjykon me in teres) zgjedh, te nderhyje duke i propozuar 
Autorite tit Kontraktues, transfertmin e Projektit ne duart e nje ekipi 
menaxherial zevendesues ose nje subjekti zevendesues i dli duhet qe te kete, 
ekspertizen, aftesite, reputacionin dhe gjendjen Fnanciare te pakten tey 
barasvlershme me ate te Koncesionarit ne momentin e fitimit te gares; /

(b) Ne lidhje me sa me siper, Autoriteti Kontraktues nuk do te p e n g o j p ^ p o  
vonoje pa arsye, pelqimin e tij dhe do te beje ato veprime qe kerkohen ose jane 
te dobishme per te realizuar kete transferim te drejtash ne lidhje me Palet 
Kontraktuese.

(c) Zevendesuesi, do te kete te drejten e menaxhimit/administrimit te projektit 
dhe do te realizoje te gjitha te drejtat dhe detyrimet e koncesionarit, por nuk 
do te kete te drejte te shese, te transferoje, te vendose barra siguruese mbi 
hidrocentralet.

(d) Nese Pala Financuese vendos te mos ushtroje te drejtat e parashikuara ne kete 
nen, ose nese edhe pas ushtrimit te ketyre te drejtave nuk arrihet ne nje 
zgjidhje te arsyeshme per vazhdimesine e projektit, kontrata do te zgjidhet.

18. KONTRATAT ME PALET E TRETA

18.1 Koncesionari ka te drejte te lidhe kontrata sipermarrjeje per zbatimin e punimeve te 
Projektit dhe pdo lloj kontrate tjeter, me qellim reallzimin e Objektit te Koncesioni, 
duke respektuar kufizimin e vendosur ne nenin 22.2 te kesaj kontrate koncesioni. Ne te 
gjitha kontratat, Koncesionari eshte i detyruar te respektoje kushtet e kesaj Kontrate 
koncesioni.

18.2 Koncesionari duhet te pajise Autoritetin Kontraktues me informacionin e meposhtem 
per nen-kontraktuesin e propozuar:

18.2.1 Emrin e tij dhe adresen;
18.2.2 Qellimet per te cilat nen-kontraktuesi i propozuar do te kontraktohet, duke perfshire 

^do sherbim qe do te ofrohet nga nen-kontraktuesi i propozuar, dhe
18.2.3 Vieren e nenkontrates
18.2.4 Cjldo informacion i metejshem i kerkuar ne menyre te arsyeshme nga Autoriteti 

Kontraktues.

18.3 Koncesionari eshte pergjegjes perpara Autoritetit Kontraktues, per permbushjen e 
detyrimeve nga ana e nenkontraktuesit.

18.4 Autoriteti Kontraktues nuk merr persiper asnje detyrim kundrejt sipermarresve, 
fumizuesve dhe te treteve, ne rast te moskontrateve qe mund te Undin ndermjet ketyre 
te fundit dhe Koncesionarit,
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19.

19.1

19.2

19.3

SIGURIMII KONTRATES

Koncesionari, para nenshkrhattiTkontrates, duhet te kete ngurtesuar ne nje institucion 
bankar ose shoqeri sigurimesh, brenda territorit te Republikes se Shqiperise, per llogari 
te Autoritetit Kontraktues, nje shume prej leke 390,302,901.3, qe perben 5 % te vleres 
totale te investirnit Fortnulari i sigurimit te kontrates eshte pjese perberese, dhe i 
bashkelidhet kesaj Kontrate.

Sigurimi i Kontrates do te perfundoje 1 muaj pas Dates se Perfundimit te Punimeve 
dhe kryerja e testimit te vepres dhe verda ne pune.

Sigurimi i Kontrates do te sherbeje per te garantuar zbatimin ne menyren e duhi 
brenda afatit te parashikuar, te detyrimeve te Koncesionarit ne lidhje me perfundimin e 
punimeve te ndertimit dhe perfundimin e testimit.

20. SIGURIMET

20.1 Koncesionari ne 9do kohe do te pajiset, mbaje dhe riperterije ato garanci sigurimi te 
kerkuara ne lidhje me ushtrimin e te Drejtave Koncesionate, dhe do t’i percjelle, ose do 
te kujdeset qe t’i percillen Autoritetit Kontraktues kopjet e certifikuara te 9do certifikate 
sigurimi pas marrjes se nje njoftimi paraprak prej Autoritetit Kontraktues.

20.2 Koncesionari duhet te siguroje punimet e ndertimit/montimit te Impianteve dhe me 
pas Projektin e plote gjate gjithe koheshtyrjes se kontrates, te pakten nga rreziqet e 
parashikuara nga idasat e sigurimit 8 e 9 te nenit 7 te Iigjit 9267 dt. 29.07.2004 “Per 
veprimtarine e sigurimit, te risigurimit dhe ndermjetesimit ne sigurime dhe risigurime” 
gjate gjithe Periudhes se Koncesionit dhe do te dorezoje prane Autoritetit Kontraktues 
nje kopje te tij ^do vit, brenda nje afati 15 ditor nga data e sigurimit.

20.3 Ne rast te demtimeve ne Fazen e Ndertimit, apo gjate Fazes se Operimit viera e demit e 
kompensuar nga siguruesx sipas kontratave perkatese te sigurimit duhet te perdoret per 
te rindertuar, riparuar, risistemuar dhe per te rikthyer Projektin ne gjendjen qe ishte 
para demtimit. Pjesa e zbritshme nga shuma qe sigumesi do te paguaje per 
kompensimin e demit do te perballohet nga koncesionari.

20.4 Koncesionari duhet te siguroje pergjegjesine e tij per demtimet qe mund t’u shkaktohen 
paleve te treta per shkak te ushtrimit te veprimtarise.

20.5 Sigurimi do te kryhet per kufij pergjegjesie jo me te ulet se 200 000 Euro per 9do ngjarje 
dhe 500 000 Euro ne vit. Pjesa e zbritshme nuk mund te jete me e larte se 1000 Euro 
per 9do ngjaqe dhe 2000 Euro ne vit.

20.6 Autoriteti Kontraktues do te shenohet si Pale e bashke-siguruar ne te gjitha kontratat e 
sigurimit.

21. VLERA E RI-INVESTIMIT
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Cdo 15 vjet Koncesionari do te'^n^fe^pje 100 % te vleres se invesdmit per makineri 
dhe pajisje. Kjo vlere do te akttiaHzpJid&ipas indekslt te Inflacionit.

22. KUFIZIMET

22.1 Per $do transferim te aksioneve/te kapltalit themeltar te saj tek te tretet Koncesionari
ose shoqeria e re koncesionare duhet te marre pelqimin paraprak te Autoritetit ' 
Kontraktues. Ne kete rast pales se trete do d transferohen dhe detyrimet apo te drejtat e j  
percaktuara ne Kontraten e Koncesionit. j

22.2 Koncesionari nuk ka «  drejr, re n^nkonrrakroje asnj8 nga de^rkner e
Kontrate, per vlera me te medha se 50 % te vleres se invesdmit, pa marre miratimin 
paraprak, me shktim, te Autoritetit Kontraktues, Per menjanimin e ndonje keqkuptimi 
fumizuesit e pajlsjeve, materialeve dhe/ose dergesave nuk do te konsiderohen nen- 
kontraktore sip as kesaj Kontrate. Nese Autoriteti Kontraktues Brenda 15 dlteve nuk 
kthen pergjigje, Kerkesa quhet e miratuar.

22.3 Koncesionari ne perputhje me nenin 8.1 ka te drejte te vendosi hipoteke, peng, apo 
ndonje barre tjeter mbi asetet qe do te krijohen ne zbatim te Projektit, si dhe te kesaj 
Kontrate Koncesioni, si dhe te lidhe fdo lloj kontrate financimi me g:do Huadhenes, me 
kusht qe hipoteka, pengu apo barra tjeter si dhe marreveshja perkatese e financimit Pi 
sherbeje permbushjes se detyrimeve te Koncesionarit ne kete Kontrate.

23. FORCA MADHORE DHE YEPRIMI SHTETEROR THELBESISHT NE 
KUNDERSHTIM ME KONTRATEN

23.1 Forca Madhore
23.1.1 “Forca madhore” nenkupton cdo rrethane qe ne menyre te arsyeshme dhe objektive 
eshte absolutisht tej parashikimit dhe kontrollit, te drejteperdrejte ose te terthorte, te pales se 
cenuar qe rezulton ose shkakton pamundesi te plote ose te pjesshme te pales se cenuar per te 
permbushur ndonje prej detyrimeve te saj sipas kesaj kontrate (pervec kryeijes se pagesave te 
parave), por vetem nese dhe ne masen qe:

(i) kjo methane ne menyre objektive dhe absolute, nuk mund te parandalohej apo nuk ishte 
e mundur te parandalohej, shmangej ose menjanohej nga pala e cenuar;

(ii) pala e cenuar ka marre te gjitha masat e arsyeshme paraprake, kujdesin e duhur dhe 
masat e arsyeshme alternative ne menyre qe te shmangte pasojen e ketij rasti ne aftesine 
e pales se cenuar per te permbushur detyrimet e saj sipas kesaj kontrate dhe per te 
zbutur pasojate saj;

(iii) ngjaija nuk eshte ose nuk ka qene pasoje e drejteperdrejte ose e terthorte e shkeljes nga 
. pala e cenuar te ndonje prej detyrimeve te saj sipas kesaj kontrate, dhe

(iv) pala e cenuar f  i kete dhene njoftim ne afatin e rene dakort pales tjeter (pala e pacenuar)

23.1.2 Konsiderohen Ngjarje te Forces Madhore:
(a) Lufta, veprimet luftarake, pushtimi ose gdo veprim i nje armiku te huaj, ose 

aktet terroriste, bllokada, embargo, qe zgjasin jo me pak se nje muaj;



(b) ICryengritjet, rebelimet, trazirat civile, grevat me natyre poll tike, veprimet ose 
fushatat e terrorizmit ose sabotimet me natyre politike;

(c) Vetetimat, permbytjet, zjarrii termetet, stuhite, ciklonet, taifunet, tornadot, 
orteket, stuhite e medha te botes, renia e shkembinjve, rreshqitjet e tokes ose 
katas tro fat e tjera natyro^ ndotjet nukleare, Idmike dhe biologjike, si dhe 
ngajrje te tjera te ngjashfne me keto.

(d) Epidemite ose murtaja;
(e) Zvogelim i ndjeshem i sasise se ujit ne zone e shkaktuar nga nje ngjarje 

natyrore ose ndonje fenomen tjeter;
(f) Perkeqesimi i gjendjes financiare, ekonomike ose polirike ne Shqiperi ose 

jashte saj, si rrjedhoje e ndryshimit te iegjisladonit dhe/ose ndryshimeve 
politike ne Shqiperi, te cilat ndodhin pas dates se hyrjes ne Fuqi te kesaj 
kontrate dhe perkeqesojne, demtojne apo kane efekt tjeter negariv mbi •' 
interesat financiare te Koncesionarit dhe/ose ndikon ne Mbylljen Financiare^/

(g) Grevat dhe gdo veprim i ngjashem i punemarresve,
(h) zbulimi e ndonje objekti arkeologjilt te groposur, ose objekte antikiteti ne 

Shesh te cilat kane ndikim negativ ne punen e Ndertimig

Ne rastet e Forces Madhore pala e demtuar duhet te njoftoje palen tjeter brenda 1 
muaji, duke i treguar dhe arsyetuar shtyrjen e permbushjes se detyrimeve ne menyre qe 
te gjejne nje rruge per te lehtesuar efektet e forces madhore dhe te vazhdojne kontraten.

23.1.3 Vonesat ne permbushjen e detyrimeve per shkak te ngjarjeve te Forces Madhore, mund 
te jene shkak per kerkesa reciproke per zhdemtim apo per respektimin e detyrimeve 
kontraktore.

23.1.4 Periudha e Koncesionit do te zgjatet me aq kohe sa ka vazhduar ngjarja e forces 
madhore.

23.2 Zgjidhja e kontrates per shkak te forces madhore te tejzgjatur

23.2.1 Pala e prekur nga forca madhore ka te drejte te zgjidhe kontraten e koncesionit:
(a) ne rast se edhe pas zbatimit te pikes 20.2 te ketij neni, nuk eshte arritur nje 

zgjidhje ne te mire te projekdt,
(b) kur forca madhore ploteson kushtet sip as termit te perdorur ne kete Kontrate 

ne perputhje me Nenin 17.4.

23.3 Veprimi Shteteror Ne Kundershtim Me Kontraten

23.3.1 Kur koncesionari eshte penguar, pengohet ose vonohet ne punen e tij te cdo ose per te 
gjitha detyrimet e tij sipas kesaj Kontrate ose te ndonje kontrate ne te cilen Kompania e 
Projekdt eshte pale, ose ne punen dhe mirembajtjen e secilit Implant ose shitjes se 
sasise Neto te Energjise ne perputhje me Kodtn e rrjetit, per shkak Veprimi Shteteror 
Ne Kundershtim Me Kontraten, Koncesionari njofton Autoritetin Kontraktues, sa me 
shpejt qe te jete e mundur, dhe ben te ditur per secilin Veprim Shteteror Ne 
Kundershtim Me Kontraten:

(a) ekzistencen dhe natyren e Veprimit Shteteror Ne Kundershtim Me Kontraten;



23.3.2

23.3.3

23.3.4

24.

24.1

24.2

24.2.1

(b) Efektet e ketij veprimi mb! punen e koncesionarit te detyrimve te tij kane, 
eshte ose do te pengohen ose vonohen, si rezultat l drejteperdrejte i Veprimi t 
Shteteror Ne Kundershtim jMe Kontraten

(c) hapat qe koncesionari ka r^iermarre ose synon per te marre per te zbutur, per 
te shmangur, kapercyer dbfe / ose heqjen e pasojave qe kane efektet negative te 
ketij veprimi ne punen'e koncesionarit. Veprimit Shteteror Ne Kundershtim 
Me Kontraten

Autoriteti Kontraktues, me marrjen e njoftimit, ka te drejte te kerkoje qe koncesionari 
t'i dorezoje informadone shtese dhe deshmi mbeshtetese sic eshte e aresyeshme per te 
kerkuar mbeshtetje ne permbajtjen e Veprimit Shteteror ne Kundershtim me 
Kontraten. y

Ne qofte se palet, nuk bien dakord ne lidhje me ekzistencen ose efektet e Veprimi 
Shteteror Ne Kundershtim Me Kontraten brenda 2 muaj pas perfundimit te afatit te 
parashilcuar ne Nenin 24.1 (Zgjidhja Miqesore) dhe Neni 24.2.1 secila pale ka te drejte 
ta detgoje peshtjen ne arbitrazh ne perputhje me nenin 24.3.

Nese bihet dakord ose percaktohet se ka ndodhur Veprimi Shteteror Ne Kundershtim 
Me Kontraten, Koncesionari ka te drejte te demshperblehet per demet e shkaktuara
nese:

(a) Demet dhe vonesat jane rezultate direkte te 
Kundershtim Me Kontraten

Veprimi Shteteror Ne

(b) Pasoja nuk mund te ishin shmangur me gjithe 
Koncesionari per evitimin e tyre.

kujdesin e treguar nga

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE 

Zgjidhje miqesore

C)do kundershti, mosmarreveshje apo ankese midis paleve kontraktuese, qe lind ose ka 
lidhje me zbatimin dhe interpretimin e kesaj Kontrate Koncesioni, do te zgjidhet me 
mirekuptim midis tyre duke u bazuar ne vullnetin e mire. Secila Pale njofton me shkrim 
Palen tjeter per ekzistencen e mosmarreveshjes dhe Palet mblidhen per te arritur nje 
zgjidhje brenda 1 muaji nga njoftimi qe ju eshte dhene.

Eksperti teknik dhe ekonomik

Deshtimi i zgjidhjes miqesore

(a) Kur me gjithe perpjekjet e paleve nuk arrihet nje konsensus i perbashket 
brenda 1 muaji sipas neneve te permendura me lart, Palet do ti drejtohen nje 
eksperti ("Ekspert Teknik dhe Ekonomik") i dll brenda 1 muaji propozon nje 
zgjidhje.

(b) Kur percaktimi i nje zgjidhjeje nga nje ekspert teknik/ ekonomik eshte i 
nevojshem, asnjera pale nuk mund ti drejtohet nje arbitri nderkombetar,
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perpara se te kete mbaruar afatiT percaktuar 1 mujor i dhene per ekspertin 
teknik/ekonomik. ,

J  • /24.2.2 Zgjedhja e ekspertit teknik dhe e^Qhomlk

(a) Procedura per emerimin e nje eksperti teknik dhe ekonomik do te jete si me 
poshte;

(I) Pala qe deshiron ti drejtohet nje eksperti teknik ekonomik njofton 
palen tjeter per kete qellim, ne kete njoftim jep detajet dhe arsyet pse 
ju referuan eksperdt teknik dhe ekonomik.

(ii) Palet takohen per te rene dakord mbi nje person qe te jete ekspert
teknik dhe ekonomik. —*

(iii) Personi i percaktuar ekspert telmik dhe ekonomik sipas dispozkave 
lartpermendura do te njoftohet nga palet per zgjedhjen e bere nga 
(NJZP). Duke kerkuar nje konfinnim brenda 14 diteve nese eksperti 
eshte apo jo i/e gatshem dhe ne gjendje te pranoj emerimin

(iv) Nese personi i percaktuar nuk eshte i gatshem/ne gjendje apo nuk 
konfirmon ne periudhen e percaktuar brenda 14 diteve 
gatishmerme/aftesine dhe nese palet nuk jane ne gjendje te bien 
dakord per nje person tjeter, ^eshtja do d drejtohet NJZP per te 
zgjedhur apo rizgjedhur nje ekspert teknik dhe ekonomik. Procesi do 
te vazhdoje derisa nje person i cili pranon caktimin si ekspert teknik 
dhe ekonomik te gjendet;

(b) Nje person nuk mund te emerohet si ekspert teknik dhe ekonomik:

(i) Nese personi i dlle nuk eshte i kualifikuar me arsimimln, pervojen 
dhe trajnimin e pershtatshem per te percaktuar peshtjen e 
mosmarreveshj es;

(ii) Nese personi i tille ka nje interes ose detyre qe do te perbente nje 
konflikt interesi, me rolin e tij / saj (pecfshire nje drejtor, zyrtar ose 
punonjes konsulent per nje pale ose per pdo bashkepunetor te nje 
Pale), apo

(iii) Nese personi i tille eshte shtetas i juridiksionit te seciles Pale te kesaj 
Kontrate ose te juridiksionit te pdo aksionari ose grupi te aksionareve 
qe mbajne me shume se dhjete (10%) te aksioneve te votimit te 
shquar te koncesionarit, dhe as nuk duhet te jete punonjes apo agjent 
ose ish-punonjes ose agjent i ketij personi.

24.2.3 Futp ligjore e vendimeve te Eksperteve Teknik dhe Ekonomik

(a) Procedurat e meposhtme do te zbatohen kur eshte i kerkuar cakdmi i nje 
eksperd teknik dhe ekonomik: (i)

(i) Secila Pale do te ofroje informacione ekspertit teknik dhe ekonomik 
sipas kerkesave te ekspertit brenda 30 ditesh nga emerimi.

(ii) Rksperti 'l'eknik dhe Ekonomik do te jape vendimin e tij/saj sa me 
shpejt (jii eshte e mundur pas tnarrjes se te dhennve, te irtiormacionii,
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(iii)

(iv)

(v)

te dhena nga palet, dhe';h p ^ o  rast jo me vone se nje (1) muaj pas 
ai/ajo u ka konfir m u r a h i i | i n  Palet tc emerimit te tij/saj 
Eksperti teknik1 d^|^k|ki|inik nuk do marre parasysh ndonje 
in forma don o fruar ̂*d hê l̂ Cef/e pas periudhes 1 mujore te permendur 
me siper pervjsg rasfev^dr ley informacion i ofcohet/jepet si rezultat 
i nje kerkese specifike te ekspertit,
Eksperti Teknik dhe Ekonomik ka te drejte te marre profesioniste te 
pavarur dhe/ose keshilla teknike, qe si mund ti konsideroje te 
arsyeshme dhe te marre $do ndihme sekretarie qe mund te jete e 
nevojshme.
Eksperti Teknik dhe Ekonomik jep arsyet e plota me shkrim per
vendknin e tij i

/
i

Vendimet e ekspertit teknik dhe ekonomik jane perfundimtare dhe detyrudse 
per palet perveq:

(i) Ne rastin e nje gabimi te dukshem ose mashtrimi ose
(ii) Nese brenda nje periudhe 1 mujore nga njoftimi i vendimit te 

ekspertit teknik dhe ekonomik njera pale njofton me shkrim palen 
tjeter, duke deklaruar qellimin e saj per t'iu drejtuar nje arbitrazhi 
nderkombetar ne Hdhje me mosmarreveshjen, me kusht qe pala qe po 
i drejtohet arbitrazhit nderkombetar te filloje proceduren perkatese 
brenda afatit sipas Nenit 23.3.3.

(c) Te gjitha komunikimet ndermjet Paleve dhe ekspertit teknik dhe ekonomik 
ose NJZP behen me shkrim dhe nje kopje e saj i jepet ne te njejten kohe Pales 
tjeter. Asnje taldm midis ekspertit teknik dhe ekonomik ose NJZP dhe Paleve, 
ose njeres prej paleve, nuk do te behet nese palet nuk kane nje mundesi te 
arsyeshme per te marre pjese ne takim.

(d) Eksperti teknik dhe ekonomik nuk do te konsiderohet si arbiter, por do te 
nxjerre vendimin e tij si nje ekspert

(e) (Jdo pale do te perbailoje shpenzimet e veta per dhenien e informacionit dhe 
te dhenave, si dhe kostot dhe shpenzimet e konsulencave dhe punonjesve te 
mbajtur nga ETE por (nese Ekspert Teknik dhe Ekonomik do te beje dhenien 
e ketyre kostove dhe shpenzimeve te cilat, nese do te jete pjese e vendimit 
ekspert teknik dhe Ekonomik) kostoja dhe shpenzimet e ekspertit. teknik dhe 
ekonomik dhe cdo keshilltari te pavarur per Ekspertin teknik dhe ekonomik, 
dhe te gjitha kostot e emerimit te tij / saj do te perballohen ne menyre te 
barabarte nga Palet.

24.3 Arbitrazhi

24.3.1 Ne rast se Palet nuk jane ne gjendje per te zgjidhur nje mosmarreveshje me perdorimin 
e procedurave te percaktuara me lart, atehere, secila pale ka te drejte te kerkoje qe 
mosmarreveshje te tilla t'i drejtohen arbitrazhit nderkombetar per zgjidhjen e tyre, sip 
parashtrohen me poshte.
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24.3.2 Kur nje Pale deshiron te drejtoj nje 9eshtje per arbitra2h nderkombetar ne pajtim me 
kushtet e kesaj Kontrate, njofton me shkriin .palen tjetet, dhe mosmarreveshja do te 
zgjidhet perfundimisht nga arbitrazhi nderkonjaetar sipas rregullave te Arbitrazhit te 
Dhomes Nderkombetare te Tregtise (International Chamber of Commerce - ICC) nga 
nje ose me shume arbitra te emeruar nep.erj5uthje me Rregullat e kesaj dhome.

(a) Selia e arbitrazhit eshte ne Paris, France
(b) Gjuha e procedures se arbitrazhit eshte angllshtja.
(c) Te gjithe dokumentet e dorezuara lidhur me procedurat e arbitrazhit do te jene 

ne gjuhen angleze (duke perfshire 9do njoftim sip parashlkohet me poshte), 
ose, nese jo ne gjuhen angleze, e shoqeruar me nje perkthim te certifikuar 
anglisht.

24.3.3 Qdo vendim arbitrazhit i nxjerre, ka forme te shkruar, ka arsyet mbi te cilat eshte baedfir. 
Palet kane te drejte te apelojne vendimin e arbitrazhit

24.3.4 Kjo Kontrate, dhe te drejtat dhe detyrimet e pal eve me poshte do te mbeten ne fuqi dhe 
me efekt te plote ne pritje te dhenies se vendimit te arbitrazhit, vendim i cili nese eshte 
i pershtatshem, do te percaktoje nese dhe kur pdo perfundim do te behet efektiv.

25. SANKSIONET

25.1 Mosrespektimi i afateve dhe kushteve te kesaj Kontrate, ne perfundim te periudhes te 
parashikuar ne kete kontrate, penalizon Koncesionarin si me poshte:

25.1.1 Per shkelje te afatit te perfundimit tendertimit

(a) 10000 Lek/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas muajlt te dyte te 
voneses por jo me shume se nje muaj;

(b) 20000 Lek/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas muajit te trete te 
voneses por jo me shume se nje muaj;

(c) 30000 Lek/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas muajit te katert te 
voneses por jo me shume se nje muaj;

(d) 40000 Lek/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas muajit te peste te 
voneses dhe ne vijim.

25.1.2 Per moskryerje ne total te investimeve per vleren e te dies eshte rene dakord, 
Koncesionari penalizohet me 2 % te vleres se investimeve te pareaLizuara.

25.2 Yonesa

25.2.1 Yonesa ne Perfundimet paraprake.

h4e perjashiim raSteve te parashtruara ne Kontrate (rrethana te vecanta gjate fazes se 
ndertimit — shtyrja e perfundimit te fazave te ndertimit), nese pdrfundimi i nje impanri 
nuk ndodh ne daten e planifikuar, pervep se per arsye qe nuk kontroliohen nga 
koncesionari, ky do ti paguaje Autoritetit Kontraktues demet dhe kamatevonesat.
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25.2.2 Vonesa e veprimeve korrigjuese.

Ne qofte se koncesionari nuk n derm err gjitha vgprimet e nevojshme korrigjuese per te 
permiresuar shkaqet e mospermbushjes te .yen a ne dukje ne njoftimin e Verejtje,y'
brenda nje kohe te arsyeshme, i pagu^nW^utoritetit Kontraktues demet, ne Hdhje me 
impiantet, pas skadimit te nje periudhe 2 mujore, me kestet perkatese per qdo dite 
vonese.

25.3 Mosrealizimi i prodhimit te Energjise Elektrike dhe fuqise se vendosur sipas kushteve te 
rena dakord me kete Kontrate, penalizon Koncesionarin si me poshte:

25.3.1 Ne rast mosrealizimi, per faj te Koncesionarit, te prodhlmit te energjise 
elektrike prej 312.802.976 KWh/vit, Koncesionari penalizohet me 3’*%"jt^ ’ 
vleres se prodhimit te pa reali2uar per periudhen raportuese. Ne rast kur 
prodhimi nuk realizohet per shkaqe te tjera te ligjshme, ku perfshihet por 
nuk kufizohet cdo rrethane qe ndikon ne uljen e sasise se prurjeve te ujit), 
Koncesionari nuk penalizohet per prodhimin e munguar; nderkaq, 
Koncesionari eshte i detyruar te paguaje tarifen koncesionare, ne vleren 
prej 3.5% te prodhimit te realizuar.

25.4 Ne rast se Koncesionari nuk instalon me shume se 10 % te fuqise se vendosur, 
percaktuar sipas nenit 3 te kesaj kontrate, Koncesionari penalizohet ne shumen e 
llogaritur si me poshte:

25.4.1 Shuma e penalitetit = Prodhimi vjetor i energjise elektrike x Fuqia e painstaluar ( ne 
%) x Vitet e operimit si te llogaritura ne oferte x Ĉ mimi i shitjes se energjise elektrike 
vendosur nga ERE ne momentin e kryerjes se testimit te vepres sipas nenit 11 te kesaj 
kontrate x Fee Koncesionare (ne %).

25.4.2 Ky penalitet do te aplikohet vetem nje here ne momentin e testimit te vepres sipas 
kesaj kontrate.

25.5 Palet bien dakord qe sanksionet e parashikuara, si dhe qdo pretendim per fitimin e 
munguar apo gd o  demshperblim tjeter duke perfshire edhe kushtin penal, deri ne 
fillimin e fazes se Operimit, do te llogariten ne perputhje me dispozitat e Kodit Civil. 
Sanksionet do te llogariten, sipas nje akti rakordimi te perbashket qe behet ndermjet 
Paleve te kesaj Kontrate.

25.6 Mosparaqitja ne kohe e projektit te zbatimit per miratim nga Autoriteti Kontraktues, e 
penalizon koncesionarin me 0.002% te vleres se investimit.

25.7 Sanksionet paguhen ne llogari te Autorite tit Kontraktues. Ne rast te konstatimit te 
shkeljeve qe qojne ne aplikimin e sanksioneve sipas ketij neni, Autoriteti Kontraktues 
dhe Koncesionari do te diskutojne per nje periudhe 1 mujore lidhur me shkeljen.

25.8 Kur vendoset per aplikimin e sanksionit perkates, Autoritetit Kontraktues i lind e drejta
te kerkoje shlyerjen e ketij detyrimi brenda 3 muajsh. Ne rast se ky detyrim nuk shlyhet 
ne kohe, Autoriteti Kontraktues ka te drejte qe se bashku me shlyerjen e detyrimit 
krj'esor te kerkoje edhe kamatat ligjore. ,



Aplikimi dhe pagimi i penaliteteve sipas ketij neni nuk e pliron koncesionarin nga 
permbushja e detyrimeve dhe para;.............  ‘ kontrate.

RREGULLIMIISHKELJEVE

Kut Autoriteti Kontraktues konstaton se gjate Periudhes se Koncesionit, Koncesionari 
ka shkelur, ndonje prej detyrimeve te permendura ne kete Kontrate, ai menjehere ia ben 
te njohura keto shkelje Koncesionarit duke pritur per nje periudhe 3 muaj pergjigjen e 
tij, me argumentet perkatese. Palet me kontrate te perbashket, do te percaktojne 
menyren dhe afatin brenda te cilit do te rreguliohet shkelja. f

Autoriteti Kontraktues nuk mund te ngreje as nje pretendim per deme te tjera 
IContraktore te shkaktuara nga Koncesionari pervep atyre te cilat jane parashikuar 
shprehimisht ne Kontrate dhe ne rastin e ngritjes se nje pretendimi te parashikuar ne 
kete Kontrate, shuma maksimale e demshperbllmit/pergjegjesise/kushtit penal qe 
Autoriteti Kontraktues mund te kerkoje, do te jete jo me shume se 5 % e shumes se 
Kostove Aktuale te Investimeve ne te cllen do te perfshihet edhe pdo pagese e kryer 
deri ne kete date nga Koncesionari per Autoritetin Kontraktues, me pfaredo menyre, 
duke perfshire edhe Sigurimin e Kontrates ose gdo garanci tjeter.

TRANSFERIMIIASETEVE DHE PERIUDHA KALIMTARE

Ne gjashte muajt e fundit (6) te afatit, koncesionari do te filloje kryerjen e dorezimit te 
detyrimeve te meposhtme dhe do te bashkepunojne me Autoriteti Kontraktues (ose 
ndonje pale e trete te caktuar nga Autoriteti Kontraktues), per te dorezuar impiantet.

Menjehere pas mbarimit te Periudhes se Koncesionit:

(a) cdo impiant duhet te jete (i) ne nje gjendje te mire, ne perputhje me cdo regjim 
per mirembajtjen e planifikuar, dhe (ii) i afte te piotesoje kushtet minimale 
teknike, qe i nenshtrohet nje zhvleresimit te arsyeshme, me kusht qe cdo 
moskontrate sipas nen- seksioneve (i) ose (ii) ne fjaline menjehere para do t’i 
referohen eksperteve teknik dhe ekonomik, qe (pavaresisht nga ndonje gje per 
te kunderten ketu), do te marre nje vendim perfundimtar per ceshtje te tiila;

(b) te drejtat e koncesionit automatikisht shuhet dhe Koncesionari nuk ka te drejte 
te perdorin dhe te gezojne te impiantet perkatese, kantieret dhe te drejten e 
kalimit;

(c) Koncesionari, mbi plotesimin e kushteve te percaktuara ne kete kontrate, nese 
jane te zbatueshme, menjehere i transfer on tek Autoriteti Kontraktues, pa 
pagese dhe pa barre apo peng, ne gjendjen "sic eshte", te gjitha te drejtat e 
koncesionarit, titujt dhe interesat ne dhe qe kane lidhje me impiantet (duke 
perfshire edhe pronesine e impianteve te tiila, (per aq sa a to jane pjese e ose te 
perdoren ne Projekt), si me poshte:

0
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te gjitha lendeve te para, konsumit dhe pjese kembimi, 
te gjitha pasurive te prekshme personale,



(iii) te gjitha pasurite e paprekshme- personale, duke perfshire te drejtat e 
pronesise intelektuale (qe nuk jane transferuar tashme me licence),

(iv) te gjitha ndertesat dhe mjetet, ' |
(v) te dhenat e kompjuterizuara dhe jd-kompjuterizuar, raporte, te dhena, 

fotografi, dhe informacion, ski cm  rezultatet e testit, dokumentet
(vi) te gjitha garancite e matemle-^ pajisjeve dhe punimeve
(vii) te gjitha te drejtat e kontrates duke perfshire qirate dhe policat e 

sigurimit,
(viii) te gjitha veprat ne progres (duke perfshire punimet e ndertimit, nese e 

zbatueshme) sipas kontratave me shitesit, fumizuesit, kontraktoret 
dhe nenkontraktoret, dhe

(ix) te gjitha te drejtat ne lidhje me cfaredo sigurimi te ardhurat duhet 
paguar ose per llogari te koncesionarit, por e papaguar ne dated jef>" 
perhindimit te kesaj Kontrateje, ne lidhje me titullin e koncesionarit,
te drejta dhe interes ne projekt.

28. MBARIMI X KONTRATES

28.1 Kjo Kontrate mbaron pas perfundimit te Periudhes se Koncesionit.

28.2 Mbarimi i kontrates si perfundim i Periudhes se Koncesionit ose ne rast te zgjidhjes se 
parakohshme, nuk e zhvesh Koncesionarin nga detyrimi per paglmin e detyrimeve te 
prapambetura ndaj Autoritetit Kontraktues dhe te treteve.

29. KONFIDENCIALITETI

29.1 Secila nga Palet duhet te konsideroje si konfidenctale te gjitha dokumentet dhe
informacionet e tjera ne lidhje me Projekrin, qofshin keto tregtare apo teknike, dhe nuk 
duhet fja beje te ditura nje pale te trete, te gjithe apo nje pjese te dokumentit apo 
informacionit, pa miratimin e Pales tjeter, perve9se per qellimin e permbushjes se 
kushteve te kesaj Kontrate.

29.2 Pavaresisht nga dispozitat e tjera, informacion! mund te jepet pa pelqimin e pales tjeter;

(a) Organeve shteterore;
(b) nga koncesionari per Palet financuese;
(c) nga nje Pale per drejtoret e saj, zyrtaret, punonjesit, agjentet dhe keshilltaret 

teknike dhe profesionale dhe gdo bashkepunetor i kesaj pale, qe ne menyre te 
arsyeshme kerkon informacion te tille gjate kryerjes se detyrave dhe 
pergjegjesive te tij ne lidhje me kete Kontrate;

(d) nga nje Pale per kontraktoret e tij dhe fumizuesit deri ne masen e arsyeshme 
per permbushjen e detyrimeve te tyre;

(e) nga nje Pale, ne masen e kerkuar, per qellime te marrjes dhe ruajtjes e 
sigurimeve;

(£) ne masen e kerkuar nga ligji, autorizimet ose rregullat e ndonje burse te njohur
ne te dlen aksionet e pales se ne fjale, jane te kuotuara;
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(g) per qellime te zgjidhjes se konflikteve ose e te drejtave dhe

Cdo informacion, i marre ne perputhje oret per qellimet e kesaj
kontrate

detyrimeve sip as kesaj Kontrate, 
(h) per aq sa nje informacion i tille t

NDRYSHIME

Kjo kontrate mund te pesoje ndryshime, shtesa dhe/ose zevendesime vetem me 
kontrate me shkrim te dy paleve.

£do ndryshim i kesaj kontrate apo anekseve bashkelidhur saj, pasi te hyje ne fuqi, do te 
jete pjese perberese dhe e pandashme e kesaj kontrate.

TE NDRYSHME 

Caktimi -  Siguria

Koncesionari nuk do te shese, pengoje, te caktoje ose te transferoje te drejtat e dj ose 
detyrimet sipas qe lindin nga kjo Kontrate, pa pelqimin paraprak me shkrim te 
Autoritetit Kontraktues. Gjithsesi, koncesionari ka te drejte, ne masen e lejuar nga ligjin 
dhe sig mund te kerkohet ne Dokumentet e Financimit, te vendose hipoteke ose te 
transferoje te drejtat e tij sipas kesaj Kontrate (duke perfshire edhe Impiantet) dhe 
interesat e tij ne Projekt me qellim te ofdmit te garancise per Palet Financuese.

Qdo veprim per shitje, apo shitje te supozuar, shiq'e me barre, caktimi apo transferimi 
e te drejtave apo detyrimeve ose interesave, nga koncesionari tek te ttetet, jo ne 
perputhje me kushtet e ketij neni duhet, eshte nul, i pavlefshem dhe pa efekt.

Caktimi i Shoqerise se Projektit

Me themelimin e Shoqerise se Projektit, te gjitha te drejtat dhe detyrimet qe rrjedhin 
nga kjo Kontrate do te caktohet nga Koncesionari tek shoqeria e projektit. Pelqimi i 
Autoritetit Kontraktues per nje caktimin te tille do te konsiderohet i dhene ketu, pa 
patur nevojen e ndonje formaliteti te metejshem nga Autoriteti Kontraktues. Pas 
caktimit te tille, Shoqeria e projektit dhe Koncesionari do te jete pala e vetme 
pergjegjese ndaj Autoritetit Kontraktues per realizimin e Projektit dhe funksionimin me 
pas._Pavaresisht nga permbajtja e ketij neni, Autoriteti Kontraktues mund te kerkoje 
Konc.esionarit, ckzekutimin e deyrimeve jo-te kryera te Kompanise Projektit, duke 
pasur parasysh pemibajtjen e nenit 31.2.2, deri ne shumen e Garancise te Kontrates 
gjate Periudhes se ndertimit.

Pergjegjesia solidare e Koncesionarit dhe Shoqerise se Projektit perfundon ne Daten e 
Perfundimit te Punimeve.



31.3 Gjuha

Pa cenuar proceduren e Arbitrazhit, me siper, kjo Kontrate do te nenshkruhet dhe 
zbatohet ne gjuhen shqipe dhe ne gjuhen angleze. N| rast mosperputhjesh, ka perparesi 
version! anglisht i kontrates. j

' /
31.4 Fosilet dhe An tike

31.4.1 Pa paragjykuar te drejtat e koncesionarit per $do shtyrje te perfundimit te fazave te 
ndertimit, Koncesionari duhet te njoftoje menjehere Autoritetin Kontraktor dhe te 
nderprese Punimet ne Shesh e, nese zbulohen fosile apo antikave (ne Sheshin apo 
rrethinat e tij);

31.4.2 Pas pranimit te njofdmit te koncesionarit, Autoriteti Kontraktues do te informoje
autoritetet kompetente shqiptare dhe te beje te gjitha perpjekjet e arsyeshme per te 
siguruar qe ata ne menyre te shpejte e te koordinuar te huiumtojne fosilet ose antikave 
ne lidhje me kete Shesh. _ /

31.4.3 Ne rast se raporti i autoriteteve kompetente shqiptare tregon mun'd^inb-^lieqjes se 
antikave ose fosilet nga Sheshi, Autoriteti Kontraktor duhet te paguaje te gjitha 
shpenzimet e heqjes se fosileve ose antikave.

31.4.4 Ne rast se raporti me shkrirn te autoriteteve kompetente shqiptare tregon se ndertimi 
nuk mund te vazhdoje ne Sheshin ne te cilen fosilet apo antxkat u zbuiuan, Autoriteti 
Kontraktues mund te vendose ti jape koncesionarit nje Shesh tjeter me karakteristika te 
ngjashme.

31.4.5 Autoriteti Kontraktor duhet te paguaje shpenzimet e transferimit te Puneve per 
zevendesimin e Sheshit, me kusht, qe koncesionari te siguroje gjithe ndihmen e 
arsyeshme per te ndihmuar Autoritetit Kontraktues te minimizoje kostot perkatese dhe 
vonesat.

31.5 Vlefshmeria e kesaj Kontrate

Nese ndonje term apo dispozite e kesaj Kontrate rezulton e pavlefshme, kjo 
pavlefshmeri nuk prek dispozitat e tjera. Ne kete rast dispozita e pavlefshme 
zevendesohet nga dispozita perkatese e ligjit ose nga nje dispozite tjeter, nese Palet bien 
dakord. I njejti kriter vlen edhe ne rastin kur ka ndonje te mungese te paqellimshme ne 
tekstin e kesaj kontrate.

31.6 Marreveshja e Plote

Kjo Kontrate, duke perfshire edhe hyrien dhe Aneksit bashkangjitur, perfaqeson gjithe 
vullnetin e Paleve ne lidhje me Projektin dhe zevendeson qdo kontrate te meparshme 
ose te gjitha rregullimet, me goje ose me shkrim, midis paleve ne lidhje me Projektin.



31.7 Pamundesia e Heqjes dote nga Matreveshja

31.7.1

31.8

Asnje dispozite e kesaj Kontrate nuk ben te mundur terheqjen e paleve nga kontzate 
pervec se kur terheqja njoftohet me shkrim. Deshtirfu, i seciles pale, per te permbushur 
detyrimet e kesaj kontrate nuk do te interpretohet asnjehere si terheqje nga matreveshja 
apo heqje dore nga te drejtat apo detyrimet qe rrjedki^liga ajo.

Hyrja ne fuqi e Kontrates se Koncesionit >
Kontrata e Koncesionit hyn ne fuqk,pas mirghmit nga Keshilli i Ministrave, ne 
perputhje me Ligjin Nr. 9663, date 18.12.2006 “Per koncesiooet”, i ndryshuar.

31.9 Bashkepunimi midis Autoritetit Kontraktues dhedKoncesionarit

31.9.1 Pa cenuar nerdn per Arbitrazhin me siper, cdo njoftkn ose komunikim tjeter ndermjet 
Paleve do te jete: (i) i bere ne gjuhen ne gjuhen shqipe (ii) me shkrim, (iii) i dorezoi 
personalisht (dorazi) ose te derguara me poste rekomande te parapaguar ne adresen e 
pales tjeter te perfshire ne kete kontrate ose ne ndonje adrese tjeter te njoftuar nga 
palet, ose te derguar me fax (duke marre konfirmimin e transmetimit) ne numrin e faxit 
te Pales tjeter i d li eshte perfshire meposhte ose ne ndonje numer tjeter te njoftuar nga 
Palet, dhe (iv) duhet te jete shenuar per vemendjen e personit te caktuar me poshte, ose 
te cdo person! qe do te caktohet nga pala tjeter

31.9.2 Cdo njofdm ose komunikim tjeter i bera nga nje pale per palen tjeter, ne perputhje me 
dispozitat e mesiperme te ketij neni do te konsiderohet te jete marre nga Pala tjeter, 
nese eshte dorezuar dorazi ne diten qe ajo eshte lene ne Adresen e pales me poshte (qe 
mund te modifikohet nga koha ne kohe pas njoftimit te arsyeshme nga secila Pale per 
Palen tjeter), nese eshte derguar nepermjet postes me parapagim, poste rekomande ose 
me korrier dyzet e tete (48) ore nga data e postimit, ose nese dergohen me ane faksit, sic 
parashikohet me siper.

Adresat dhe numrat e kontaktit qe do te perdoren gjate zbatimit te kesaj Kontrate jane;

Per Autoritetin Kontraktues Per Koncesionarin

Minis tria e Ekonomise, Tregtise 
dhe Energjitikes 
Blvd. Zogu i Pare, Nr. 1001, 
Tirane -  Shqiperi 
Fax: +355 4 2234052

Shoqeria “VellezeritTola” sh.p.k 
Bulevard! Zhan D’Ark 
Tirane -  Shqiperi

32. Regjistrimi i Kontrates

Brenda 1 muaji nga nenshkrlmi i Marreveshjes se Uzufruktit, kjo Kontrate se bashku 
me dokumentacionin perkates duhet te regjistrohet ne regjistrin e pasurive te 
paluajtshme.

Fa,



Kjo kontrate u hartua ne 6 (gjashte) kopje, ne gjuhen Angleze dhe Shqipe , dhe pasi ju 
lexua paleve, te diet e kuptuan dhe e pranuan ate, e nenshkruan me vullnet te Ike e te 
plote, dhe une noterja e vertetoj ate rregullisht sipas ligjit.

AUTORITETIKONTRAKTUES
Ministria e Ekonomise, Tregtise 
dhe Energjetikes

Perfaqesuar nga :

PALET
p -j

•RDNCESIONARI
T&ashkimi i perkohshem i shoqerive
(i) “Yellezerit Tola” shpk
(ii) “Aki” shpk
(iii) u‘£iP.A. Konstruksion” shpk

Perfaqesuar nga:

(iv) Shoqeria “Vellezerit Tola” shpk 

Perfaqesues Ligjor

z.
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